
Міністерство аграрної політики України
Сумський національний аграрний університет

Бібліотека

Серія «Біобібліографія вчених Сумського НАУ»

Злобін 
Юліан Андрійович

Біобібліографічний покажчик
наукових праць за 1958 – 2010 рр.

Суми – 2010



УДК 016:929:58.087
ББК 91.28:28.5

Серія «Біобібліографія вчених Сумського НАУ»

Укладач: Петрова Л.Д. – завідувач інформаційно-бібліографічного 
            відділу бібліотеки СНАУ

     
Рецензент: Скляр В.Г. - завідувач кафедри ботаніки і фізіології рослин,  

                                кандидат біологічних наук, доцент 

Злобін Юліан Андрійович : біобібліограф. покажчик наук. пр. за 1958 – 
2010 р.р. – Сер. «Біобібліографія вчених Сумського НАУ» / уклад. Л. Д. Петрова; 
рецензент В. Г. Скляр. – Суми, 2011. - 63 с.

У виданні висвітлюються основні етапи життя, наукова і педагогічна діяльність 
професора, доктора біологічних наук, заслуженого діяча науки і техніки України, 
академіка Міжнародної Академії проблем людини Злобіна Юліана Андрійовича, 
відомого далеко за межами України своїми дослідженнями в галузі популяційної 
біології рослин. Юліан Андрійович створив і обгрунтував концепцію віталітету 
рослин, розробив основи і методи морфометричного аналізу рослин, вніс істотний 
вклад у рішення проблем репродукції рослин.

Матеріал подано в хронологічно-алфавітному порядку.
Видання розраховане на вчених і фахівців у галузі сільськогосподарської та 

біологічної науки, аспірантів, викладачів, студентів.

2



Хто скупо сіє – той і скупо жатиме, 
а хто сіє щедро – той щедро жатиме

(2-е Коринфянам 9:6)

3



ЗМІСТ
1. Основні етапи життя і діяльності доктора біологічних 

наук, Заслуженого діяча науки і техніки України, 
професора кафедри ботаніки і фізіології 
сільськогосподарських рослин Сумського національного 
аграрного університету Злобіна Юліана Андрійовича...... С. 5

2. Життєвий і творчий шлях Юліана Андрійовича Злобіна... С. 9
3. Наукова школа...................................................................... С. 15
4. Дисертації, підготовлені під науковим керівництвом Ю.А. 

Злобіна.................................................................................. С. 17
5. Злобін Юліан Андрійович: творчість, якій довіряють.......... С. 19
6. Професор Ю. А. Злобін як видатний природоохоронець... С. 22
7. Слово про вчителя. Юліан Андрійович Злобін....................С. 25
8. Пам’ятні миті життя................................................................С. 29
9. Хронологічний покажчик наукових праць.............................С. 39
10. Іменний покажчик...................................................................С. 74

    

4



              Основні  етапи життя і діяльності доктора 
біологічних наук, Заслуженого діяча науки і техніки 

України, професора кафедри ботаніки і фізіології 
сільськогосподарських рослин Сумського 

національного аграрного університету
Злобіна

Юліана Андрійовича

1932 рік 

- 2 квітня. Народився в м. Новосибірську (Росія).

1950 рік 

- Закінчив середню школу в м. Армавірі Краснодарського краю з медаллю. 

- Вступив до Московского державного педагогічного інституту ім. В.І. Леніна, 

факультет природознавства.

1950-1954 роки

-  Студент  факультету природознавства Московського  державного педаго-

гічного інституту ім. В.І. Леніна.

1954 рік

-  Вступив до аспірантури при  кафедрі ботаніки  Московського  державного 

педагогічного інституту ім. В.І. Леніна.

1957 рік

-  Закінчив аспірантуру  при  кафедрі ботаніки  Московського  державного 

педагогічного інституту ім. В.І. Леніна, направлений на работу ст. викладачем у 

Тюменський педагогічний інститут.

5



1957 - 1962 роки

-  Працював ст.  викладачем кафедри ботаніки і фізіології рослин Тюменського 

державного педагогічного інституту.

1961 рік 

- Захистив дисертацію на здобуття вченого ступеня кандидата біологічних наук 

у Московському державному університеті ім. Ломоносова.

- Присвоєний вчений ступінь кандидата біологічних наук.

1962 рік

-  Призначений  завідувачем  кафедри ботаніки  Марійського  державного пе-

дагогічного інституту.

1963-1968 роки

-  Декан  факультету  природознавства Марійского  державного педагогічного 

інституту.

1965 рік

- Присвоєно  вчене звання доцента  кафедри ботаніки.

1968-1980 роки

-  Працював в  Ульянівському сільськогосподарському інституті доцентом 

кафедри ботаніки, потім завідувачем кафедри ботаніки.

1971-1976 роки

-  Декан  агрономічного  факультету Ульянівського сільськогосподарського 

інституту.

1977 рік 

- Захистив дисертацію на здобуття вченого ступеня доктора біологічних наук у 

Ленінградському державному університеті.

6



1978 рік

- Присвоєний вчений ступінь доктора біологічних наук.

1979 год

- Присвоєно вчене звання професора  кафедри ботаніки і фізіології рослин.

1980-2010 роки

- Працює в Сумському філіалі Харьківського сільськогосподарського інституту 

ім. В.В.Докучаєва, який був послідовно реформований у Сумський державний 

сільськогосподарський інститут,  а  потім у Сумський національний аграрний 

університет.

1980-1998 роки

- Проректор з навчальної работи та за сумісництвом завідувач кафедри ботаніки 

і фізіології сільськогосподарських рослин.

1998-2008 роки

- Завідувач кафедри ботаніки і фізіології сільськогосподарських рослин.

2008 рік

-  Переведений  на  посаду  професора  кафедри  ботаніки  і  фізіології 

сільськогосподарських  рослин  Сумського  національного  аграрного 

університету.    

Почесні звання та нагороди

1986 рік

- Нагороджений медаллю «Ветеран праці».

- Нагороджений орденом «Дружба народів».

1995 рік

7



- Нагороджений ювілейною медаллю  «50  років Перемоги у Великій 

Вітчизняній війні» за трудову участь у роки війни.

1997 рік

-   Указом  Президента  України присвоєно  почесне звання «Заслужений  діяч 

науки і техніки України”.

1998 рік

-  За  активну  природоохоронну  роботу  присвоєно  звання  «Почесний  член 

Українського товариства охорони природи».

2001 рік

- Вибраний дійсним членом Міжнародної Академії проблем людини в авіації і 

космонавтиці.

2002 рік

- Присвоєно звання «Відмінник освіти України».

2004 рік

- Вибраний почесним академіком Міжнародної академії наук екології і безпеки 

життєдіяльності.

2007 рік

- Присвоєно звання почесного професора Сумського національного аграрного 

університету.    

8



Життєвий і творчий шлях

Юліана Андрійовича Злобіна

Злобін  Юліан  Андрійович  народився  2  квітня 1932  року в  м. 

Новосибірську в  сім’ї вчителів.  Його дитинство  і юність  пройшли  на 

Північному Кавказі в  м. Армавірі,  де він  закінчив середню школу зі срібною 

медаллю.  Життя,  навчання та робота  в  умовах  Великої Вітчизняної війни і, 

особливо в  період  6-місячної окупації м.  Армавір  німецько-фашистською 

армією, були нелегкими. Трудове життя Ю. А. Злобіна почалося рано, разом з 

початком Великої Вітчизняної війни.  Доводилось заробляти трудодні в 

колгоспі, працювати на військовому заводі. 

Уже в шкільні роки під впливом учителя біології В. І. Смірнова в Юліана 

Андрійовича сформувалася любов до рослин. Тоді були зібрані перші гербарії в 

тугайних лісах р. Кубані, отримані навички роботи з визначником рослин.

Після закінчення середньої школи Ю. А. Злобін  вступив до біолого-

хімічного факультету  Московського педагогічного  інституту ім. Леніна.   На 

той час  там  працювали видатні професори.  Лекції з ботаніки читали П. О. 

Баранов,  І. Г. Серебряков,  О.  О.  Уранов,  лекції з  зоології – професори М. С. 

Гіляров та С. П. Наумов. 

Професійні заняття ботанікою почалися в 1952  році, коли Ю. А. Злобін 

був ще  студентом.  Кафедра  ботаніки  рекомендувала  його  як  активного 

учасника  ботанічного  гуртка на  роботу  колектором великої експедиції 

Інституту географії в  Тянь-Шань.  У високогірних  умовах Ю. А. Злобін  під 

керівництвом відомого геоботаніка  Л. Н.  Соболєва засвоїв основи польової 

9



геоботанічної роботи. За першу наукову роботу  про  ялинники Тянь-Шаня Ю. 

А. Злобін  був нагороджений Почесною грамотою Міністерства  вищої освіти 

СРСР. 

Після успішного закінчення інституту  Ю. А. Злобін продовжив навчання 

в аспірантурі при кафедрі ботаніки під керівництвом О. О. Уранова. Саме тоді 

остаточно сформувався інтерес Ю. А. Злобіна до  нового напрямку в біології – 

популяційної ботаніки. Уже був набутий високий рівень професіоналізму, яким 

відрізнялися всі учні О. О. Уранова. У 1958 році Ю. А. Злобін успішно захистив 

кандидатську  дисертацію  в  Московському державному університеті ім. 

Ломоносова.   

Після  закінчення  аспірантури  почалася  педагогічна  діяльність  Ю.  А. 

Злобіна у вищій школі. За розподілом Міністерства освіти він був направлений 

на работу в Тюменський державний педагогічний інститут старшим викладачем 

курсу ботаніки. На цій посаді він працював у м. Тюмені п’ять років: читав курс 

лекцій  з систематики рослин, вів лабораторні заняття  зі студентами,  керував 

польовими  практиками  з ботаніки.  Це була  не  лише робота,  але й активне 

навчання:  дослідження флори і рослинності одного  з  мало  вивчених тоді 

районів країни, опанування педагогічної майстерності, громадська діяльність у 

великому педагогічному колективі.  Протягом декількох років з ініціативи Ю. 

А. Злобіна кафедра ботаніки в липні-серпні організовувала наукові експедиції в 

різні райони Тюменської області.  Одне таке  літо  Ю. А. Злобін  провів у 

експедиції на крайній півночі області – на півострові Ямал, де вивчав тундрову 

рослинність. У цих експедиціях був зібраний цікавий матеріал, який згодом ліг 

в основу докторської дисертації Ю. А. Злобіна.                                     

10



 У Тюменському педагогічному інституті Ю. А. Злобін  декілька років 

очолював профком  вишу,  працював куратором  студентських  груп,  був 

активним учасником  товариства «Знання».  За  активну наукову і педагогічну 

роботу  Ю. А. Злобін  був нагороджений Почесною грамотою Міністерства 

освіти СРСР. 

Після захисту кандидатської дисертації в  1962  році Ю. А. Злобіна 

вибрали на посаду завідувача кафедри ботаніки і фізіології рослин Марійського 

педагогічного  інституту (м.  Йошкар-Ола).  Там він  читав курси загальної 

ботаніки,  систематики  рослин,  географії рослин,  а  потім і курс  фізіології 

рослин.  За цей період  Юліан  Андрійович здійснив багато експедиційних 

виїздів,  які  дозволили йому  зібрати різноманітний матеріал  про  особливості 

лісів  не  лише західносибірського,  але  й приуральського  регіонів.  Аналіз 

отриманих польових даних узагальнювався в численних наукових публікаціях. 

Ю. А. Злобін був у цей період учасником  багатьох наукових конференцій, на 

яких виступав з доповідями.

У 1963 році Ю. А. Злобіна вибрали деканом факультету природознавства 

Марійського  педагогічного  інституту.  На  цій  посаді  він  успішно  працював 

п’ять  років, за  які було  багато зроблено для  розвитку факультету:  створена 

дослідна сільськогосподарська станція,  побудований і введений в експлуатацію 

вегетаційний будиночок, развивалася матеріальна база кафедр факультету. Всі 

студенти факультету,  які  проходили практику  з ботаніки,  щорічно на десять 

днів виїжджали для  знайомства  з флорою і рослинністю південної частини 

країни в міста Батумі, Сухумі, Сочі  до відомих ботанічних садів і музеїв.

11



З 1968 по 1980  рік Ю. А. Злобін працює завідувачем кафедри ботаніки і 

протягом п’яти  років деканом  агрономічного  факультету в  Ульянівському 

сільськогосподарському інституті.  За цей період він виконав ряд оригінальних 

досліджень про  особливості популяцій  бур’янів.  Активно  продовжувались  і 

дослідження лісових  угрупувань зони Поволжжя.  У сукупності цей великий 

науковий матеріал став основою для захищеної Юліаном Андрійовичем у 1978 

році в Ленінградському державному університеті докторської дисертації, в якій 

вперше фітоценогенез лісових  угрупувань розглядався з позицій популяційної 

ботаніки.  Роботу  підтримали і  допомогли   достойно  її  завершити провідні 

ботаніки Москви і Ленінграду  Т. О. Работнов, В. І. Василевич, В. С. Іпатов, І. 

Х. Блюменталь.  Позитивний   висновок про роботу дали Х. Х. Трасс  і В. І. 

Мазінг.

У цей період  зав’язалось  наукове  співробітництво Ю. А. Злобіна  з 

уфімськими  ботаніками  професором  Б. М. Міркіним  і професором  Л. Г. 

Наумовою. Це співробітництво і дружба продовжується уже протягом  кількох 

десятиріч.  З Б. М. Міркіним і Л. Г. Наумовою видано в співавторстві декілька 

книг  та статей.  У тому числі корисний словник-довідник   з агрофітоценології 

та луківництва, в підготовці якого брав участь академік НАН України А. М. 

Гродзинський.

Як завідувач кафедри та як декан  агрономічного  факультету Ю. А. 

Злобін,  не  маючи спеціальної сільськогосподарської освіти,  показав себе 

гарним організатором.  Ю. А. Злобін  активно  вчився  агрономії  у  старших 

товаришів.    

12



 Факультет отримав нове навчальне приміщення, розширилось до площі 400 га 

дослідне поле факультету, щорічно проводились обстеження полів навчального 

господарства, площа ріллі якого перевищувала 18000 га.  У цей період Ю. А. 

Злобін опублікував ряд праць з  методики дослідної  справи, про методи обліку 

і боротьби з польовими  бур’янами. 

У 1980  році почався український  етап науково-педагогічної   діяльності 

Ю. А. Злобіна. Він був організатором кафедри ботаніки у тільки-но  створеному 

в Україні виші,  який нині має статус  Сумського  національного  аграрного 

університету.  Юліаном  Андрійовичем була  створена Сумська  група 

Українского ботанічного товариства, розпочато вивчення рослинності північно-

східної України, відкрита аспірантура зі спеціальності «Ботаніка». 

Протягом  науково-педагогічної діяльності в  Сумському 

сільськогосподарському виші Ю. А. Злобін вів велику організаційну роботу. 

Маючи  уже десятирічний досвід роботи деканом  і багаторічний досвід 

завідувача кафедри,  Ю. А. Злобін  був призначений на  посаду проректора  з 

навчальної   роботи,  на якій і  пропрацював 18  років.  Як проректор  він  вніс 

значний вклад у развиток вишу. Під керівництвом ректора І. М. Брюховецького 

та  при  підтримці колективу невеликий філіал  Харківського 

сільськогосподарського   інституту ім.  В. В.  Докучаєва  майже за десять років 

був послідовно перетворений у самостійний  сільськогосподарський інститут, а 

згодом і в національний аграрний університет з широким профілем підготовки 

спеціалістів.  Громадським визнанням заслуг  Ю. А. Злобіна  щодо розвитку 

нового  вишу було  його  нагородження орденом  «Дружби народів»  і рядом 

почесних грамот.

13



       З 1980  року по 2007  рік Ю. А. Злобін  беззмінно  очолював  кафедру 

ботаніки СНАУ і до цього часу є головою Сумського  відділення УБТ. Велику 

допомогу і постійну підтримку новому ботанічному  науковому    колективу 

надають   почесний  директор    Інституту ботаніки   ім.  М.  Г.  Холодного 

Національної академії наук України академік НАНУ К. М. Ситник, директор 

Інституту  ботаніки  професор  С.  Л.  Мосякін,  академік  НАНУ  Ю.  Р.  Шеляг-

Сосонко, член-кореспондент НАНУ Я. П. Дідух, професори Т. Л. Андрієнко-

Малюк,  Д. В. Дубина та інші.      

  І. М. Коваленко, кандидат біологічних наук, 

декан агрономічного факультету СНАУ,

В. Г. Скляр,   кандидат біологічних наук, 

зав. кафедри ботаніки та фізіології с.-г. рослин.          

14



Наукова школа

У результаті багаторічних досліджень Ю. А. Злобін розробив оригінальну 

концепцію  віталітетної  структури  популяцій  рослин,  ним  були  виявлені 

закономірності  співіснування популяцій,  внесений значний вклад у кількісну 

морфологію рослин.  Всього  з цих питань ним  було  опубліковано  більше 290 

праць.  У 1997  році  Ю. А. Злобіну  було  присвоєно звання Заслуженого  діяча 

науки  і техніки  України.  Ю. А.  Злобіним  підготовлений і виданий   ряд 

наукових монографій, у т.ч. узагальнююча підсумки його наукових вишукувань 

«Популяционная экология  растений:  современное  состояние  и  точки  роста» 

(2009 рік). 

Під  його керівництвом виконано і захищено більше десяти 

кандидатських дисертацій. Серед його учнів кандидати біологічних наук: декан 

агрономічного факультету І. М.  Коваленко,  завідувачі кафедр ботаніки В. Г. 

Скляр,  рослинництва В. І. Троценко,  садово-паркового  господарства Т. І. 

Мельник, доценти М. Г. Баштовий, Л. М. Бондарєва, С. М. Панченко,  К. С. 

Кирильчук,  О. М. Тихонова  та інші.  У Сумському національному аграрному 

університеті сформувалася наукова школа  популяційної екології рослин, яка 

отримала визнання як в Україні, так і за її межами. 

Наукові дослідження учнів  Ю. А. Злобіна  внесли  помітний вклад  у 

развиток популяційної біології та екології рослин.  За результатами їх 

досліджень у Сумській  області створено цілий  ряд  природоохоронних 

територій  різного  рангу.  Установлено ряд  закономірностей  популяційної 

структури лісових угрупувань (І. Б. Сухий, М. Г. Баштовий, В. Г. Скляр, С. М. 

Панченко, І. М. Коваленко). Проведено детальне вивчення динаміки популяцій 

15



корисних лучних  рослин на  сінокосах  і пасовищах  (Л. М. Бондарєва,  К. С. 

Кирильчук).  Цей цикл робіт продовжує аспірантка Т. Коров’якова.  Розпочато 

вивчення популяцій  рідкісних  рослин  та  рослин,  що  потребують  охорони 

(аспіранти Г. Клименко і С. Білан).

Ю. А. Злобін  є автором ряду підручників і навчальних посібників.  Він 

написав підручник «Основи екології»,  який  визнаний кращим на  конкурсі 

Фонда Сороса і витримав уже два видання. Підготовлений і виданий підручник 

«Курс фізіології і біохімії рослин». Спільно з професором М. С. Кравченком 

написаний і виданий підручник «Землеробство». Ю. А. Злобін організував ряд 

колективів з підготовки навчальних посібників для студентів. У співавторстві зі 

своїми  колегами і учнями ним  підготовлені і видані навчальні і методичні 

посібники «Комп’ютерні методи в сільському господарстві та біології» та інші. 

Авторським колективом підготовлена і видана при активній підтримці і участі 

професора Т. Л. Андрієнко-Малюк книга «Заповідні скарби Сумщини».

Ряд учнів Ю. А. Злобіна  активно продовжують наукові дослідження в 

області популяційної ботаніки,  працюють над  підготовкою докторських 

дисертацій: В. Г. Скляр, С. М. Панченко, І. М. Коваленко.  Доцент В. Г. Скляр 

очолює  в СНАУ кафедру ботаніки і фізіології сільськогосподарських рослин.

16



Дисертації, підготовлені під науковим керівництвом Ю.А. Злобіна

1. Сухой И. Б. Дифференциация ценопопуляций растений в 
широколиственных лесах Среднерусской возвышенности (Украинская 
ССР) : дисс. … канд. биол. наук : 03.00.05 / Сухой Иван Борисович ; 
Сумский филиал Харьковского сельскохозяйственного ин-та им. В. 
В.Докучаева. – Сумы, 1986. - 306 с. 

      
2. Баштовой Н. Г. Ценопопуляции травянистых растений 

широколиственных лесов в условиях рекреационных нагрузок : дисс. 
… канд. биол. наук : 03.00.05 / Баштовой Николай Григорьевич ; 
Сумский сельскохозяйственный ин-т. – Сумы, 1992. - 260 с. 

3. Ким Г. Ю. Вейник Лангсдорфа на лугах Нижнего Амура 
(ценопопуляционный анализ) : дисс. … канд. биол. наук : 03.00.05 / 
Ким Галина Юрьевна ; Хабаровский ин-т водных и экологических 
проблем Российской Академии наук. – Хабаровск, 1994. - 188 с. 

4. Троценко В. І.  Ценопопуляційний аналіз Origanum vulgare L. на 
північному сході України : дис. … канд. біол. наук : 03.00.05 / 
Троценко Володимир Іванович ; Сумський сільськогосподарський ін-т. 
– Суми, 1994. - 250 с. 

5. Скляр В. Г. Популяційний аналіз природного відновлення 
широколистяних порід в умовах північного сходу України : дис. … 
канд. біол. наук : 03.00.05 / Скляр Вікторія Григорівна ; Сумський 
держ. аграрний ун-т. – Суми, 1999. - 302 с. 

6. Панченко С. М. Флора, рослинність та популяції модельних видів 
Старогутського лісового масиву (Сумська область) : дис. … канд. біол. 
наук : 03.00.05 / Панченко Сергій Михайлович ; Сумський держ. 
аграрний ун-т. –Суми, 2000. - 185 с. 

17



7. Коваленко І. М. Структура популяцій основних домінантів трав’яно-
чагарничкового  ярусу в лісових масивах Деснянсько-Старогутського 
Національного природного парку : дис. … канд. біол. наук : 03.00.05 / 
Коваленко Ігор Миколайович ; Сумський національний аграрний ун-т. 
– Суми, 2003. - 303 с. 

8. Мельник Т. І. Фіторізноманіття та структура популяцій рудеральних 
рослин на урбанізованих територіях (на прикладі м. Суми) : дис. … 
канд. біол. наук : 03.00.05 / Мельник Тетяна Іванівна ; Сумський 
національний аграрний ун-т. – Суми, 2005. - 303 с. 

9. Бондарєва Л. М. Популяції ценозоутворюючих видів  злакових рослин 
на заплавних луках р. Сули в її верхній та середній течії (Сумська 
область) : дис. … канд. біол. наук : 03.00.05 / Бондарєва Людмила 
Миколаївна ; Сумський національний аграрний ун-т. - Суми, 2005. - 
330 с. 

10. Кирильчук К. С.  Популяційний аналіз бобових за заплавних луках 
річки Псел в умовах господарського користування : дис. … канд. біол. 
наук : 03.00.05 / Кирильчук Катерина Сергіївна ; Сумський 
національний аграрний ун-т. – Суми, 2007. - 351 с. 

11. Тихонова О. М. Структура і динаміка популяцій сегетальних рослин в 
зернових сівозмінах на північному сході України (Сумська область) : 
дис. …  канд. біол. наук : 03.00.05 / Тихонова Олена Михайлівна ; 
Сумський національний аграрний ун-т. – Суми, 2009. - 322 с. 

  

                                      

                                     

18



Злобін Юліан Андрійович: творчість, якій довіряють

Юдоль людська така недосконала і так мало людей, які  пам’ятають, що 
ми – тільки мізерна ланка у феєричному ланцюгу природи, її змін і циклів, які 
тільки і збережуться у своїй єдності, а розірвані, порушені – вони вже будуть 
іншими,  небезпечними для людини,  чужими.  І  ми – мить у  Всесвіті,  істоти, 
яким Бог і природа дали шанс і щастя бути.

Але. Серед нас є люди, які про це знають і про це пам'ятають і спокійно 
працюють, з'єднуючи світи і людей, зберігаючи, що можна і, відновлюючи, де 
можливо.

Мова про професора Юліана Андрійовича Злобіна – вченого, який бачив і 
розмовляв з А. Любіщєвим, корифеями геоботаніки і екології, постатями вже 
легендарними і  знаковими.  Мова про вченого,  який бачив Урал і  Мєщьору, 
Сибір і «срєднюю полосу». І який вибрав Україну. 

Унікальність Юліана Андрійовича – і в його енциклопедичності, і в його 
доступності, і в людській мудрості. Людина, яка десятиліттями реферує тисячі 
статей для РЖ (дехто вже не знає, що це таке…), яка встигає рятувати Банний 
яр, вичитувати статті аспірантів і читати лекції. А ще, писати книги – серйозні, 
солідні  і  цікаві  –  очолювати  сильну  кафедру,  розвивати  наукову  школу. 
Кафедра  регулярно  створює  системи  підручників  і  навчальних  посібників  з 
екології,  фізіології  рослин,  комп'ютерних  методів  оброблення  біологічної  та 
агрономічної інформації. 

Перу Юліана Андрійовича належить інноваційна робота 1968 року про 
фітоценотичний  бар’єр,  яка  стала  гарним  зразком  «тонкого»  дослідження 
структурно-функційних  залежностей  у  рослинному  покриві  і  увійшла  до 
скарбниці  геоботаніки,  розвиваючи,  поруч  з  працями В.  М.  Сукачова,  Л.  Г. 
Раменського, Ю. Д. Клєопова, В. В. Мазінга, Х. Х. Траса, Т. О. Работнова, Ю. 
П.  Бялловича,  Т.  Е.-А.  Фрея,  Б.  А.  Тихомірова,  К.  А.  Малиновського,  В.  Д. 
Александрової,  М.  В.  Диліса,  В.  В.  Осичнюка,  Ю.  Р.  Шеляга-Сосонко  та 
небагатьох інших, розуміння механізмів формування фітоценотичних ефектів 
та їх можливої  ролі в еволюційних процесах різного рівня.

Варто згадати також цікаве спостереження Ю. А. Злобіна тридцятирічної 
давності  щодо  залежності  показника альбедо  від  стану  рослинного  покриву, 
зокрема, від ефекту розораності. Безумовно, це власне той чинник, що суттєвим 
чином впливає на характеристики гідротермічного режиму, величини інсоляції 

19



та  формує  зміни  клімату  на  регіональному  рівні.  Такі  дослідження  стають 
сьогодні надзвичайно актуальними в контексті змін клімату на планеті.

Роботи  Юліана  Андрійовича,  його  колег,  учнів  про  фітопопуляції  та 
екофізіологію  сільськогосподарських  рослин,  методики  агропрактики  та 
природоохоронну діяльність набувають особливої цінності у світлі екопроблем 
сьогодення,  оскільки  пов’язані  з  базисом  існування  біосфери  і  людської 
цивілізації – фітостромою та її елементами і частинами. Усе, що ми їмо і п’ємо, 
у що вдягаємось і де живемо, бере свій початок з живої природи, природних 
ресурсів  довкілля,  насамперед,  автотрофного  блоку  біосфери.  Усі  джерела 
отримання людиною необхідних їй матеріальних статків містяться  у об'єктах 
живої та неживої природи. Природні ресурси використовуються як засоби праці 
і  є основою всіх матеріальних багатств людини та якості її життя. Зростаючий 
техногенний  тиск  антропогенної  діяльності  викликає  неухильне  погіршення 
екологічних параметрів довкілля.  У першу чергу,  це погіршення формується 
внаслідок щорічного надходження в атмосферу, поверхневі водойми, грунтові 
води,  грунти  повітряних  викидів  промислових  підприємств  та  теплових 
електростанцій,  стоків  промислових  вод.  Потужним  джерелом  погіршення 
еколого-геохімічної  обстановки є  хімізація  земель при сільськогосподарській 
діяльності, що зумовлює надходження нітритів і пестицидів навіть у підземні 
води. Значні зміни відбуваються під впливом площинних інженерних систем, 
якими є промислово-міські агломерації та територіально-виробничі комплекси. 

Сумська  школа  екологів-фітопопуляціоністів  –  одна  з  небагатьох  в 
Україні,  яка  сьогодні  зберігає  гарний  рівень  і  традицію,  має  здобутки  і 
послідовників  у  вирішенні  цих  актуальних  питань.  Колективом  розроблено 
основи  комплексного  фітопопуляційного  аналізу,  створена  і  обґрунтована 
концепція віталітету рослин як способу оцінки їхньої життєздатності на основі 
морфометричного  методу  та  застосуванням  комп'ютерних  технологій. 
Об'єктами досліджень є рослинні угруповання лісової, лісостепової і степової 
зон, у тому числі заповідні території. 

Ми приходимо і  йдемо далі,  але має продовжуватися коло життя,  щоб 
були солов’ї і ранки, гаї і вишні. Бо у природі все пов’язано – екосистемно і 
біогеохімічно, через рослини, тварини і їх угруповання, ценози. І за все треба 
платити –  за  кожне втручання  в  природу,  за  кожну „перемогу”  над нею:  за 
штучні моря – їх цвітінням і підтопленням сіл і міст за десятки кілометрів, за 
вирубані  ліси  –  суховіями,  кліматом,  здоров’ям,  за  знищених  звірів  –  теж 
дорогою, до кінця ще не зрозумілою ціною. А за зірваний листок – фабрику 

20



кисню і органічної речовини? Теж, бо це та крапля, з якої починаються океани 
– повітряні і справжні, зелені і блакитні. І щоб ця фабрика працювала, працює 
професор Ю. А.  Злобін  –  людина,  чия  творчість  викликає  довіру,  яка  в  час 
парадоксальних  і  часом  тривожних  транзитів  підтримує  професійність  і 
компетентність, спокій і віру в науку, культуру, гуманізм. І це дуже важливо – 
знати, що ми маємо спадкоємність знання, тяглість методик і методології, що 
ми маємо шанс на завтра.

Ю.Р. Шеляг-Сосонко,   д.б.н., професор, завідувач відділом геоботаніки 
Інституту ботаніки ім. М.Г. Холодного НАН України, 
 академік НАН України,  Заслужений діяч науки і техніки України
Я.І. Мовчан, д.б.н., професор, зав. лабораторією екобезпеки 
Національного авіаційного університету
Д.В. Дубина, д.б.н., професор, провідний науковий співробітник  відділу 
геоботаніки Інституту ботаніки ім. М.Г. Холодного НАН України.

21



Професор Ю.А. Злобін як видатний природоохоронець

Науковий  здобуток  професора  Ю. А.  Злобіна  часто  ототожнюють 

переважно із вченням про популяції. Дійсно, роль його у розвитку популяційної 

екології  рослин  важко  переоцінити,  його  праці  є  настільними  книгами 

дослідників-популяціоністів. Проте, інші грані його наукової праці є також не 

менш  цікавими  та  значущими.  Серед  них  варто  відмітити  його 

природоохоронну  діяльність,  вона  є  різноманітною  і  проводиться  ним  в 

багатьох  формах.  Як  видатний еколог,  Юліан  Андрійович розглядає  у  своїх 

роботах  принципи раціонального  природокористування  та  охорони природи. 

Юліан  Андрійович  вважає,  що  екологічна  культура  –  це  “внутрішня  суть 

людини  і  людського  суспільства,  що  знаходиться  «всередині  нас»  і 

проявляється в певних діях щодо природи” (Злобін, Кочубей, 2003). Народні 

звичаї всіх націй були націлені на збереження живої природи та її багатств.

У  своїх  роботах  професор  Ю. А.  Злобін  розглядає  природоохоронні 

концепції,  питання  охорони  генофонду  та  ценофонду,  розподіл  охоронних 

природних об’єктів за категоріями. Праці Ю. А. Злобіна висвітлюють проблему 

охорони  природи  на  державному  та  міждержавному  рівнях.  Значну  увагу 

Юліан  Андрійович  приділяє  охороні  фітопопуляцій  (Ю. А.  Злобин 

“Популяционная  экология  растений,  современное  состояние,  точки  роста”, 

2009).  Він  відзначив  дві  крайні  альтернативи  в  напрямку  заходів  з  охорони 

популяцій  –  це  активна  охорона,  що передбачає  рубки,  догляд,  регульоване 

випасання тощо та, з другого боку, – повна заповідність та невтручання. Кожна 

22



з них у рамках полімодельної концепції фітопопуляцій має зайняти своє місце в 

охороні та відновленні стабільних фітопопуляцій.

Професор  Ю. А.  Злобін  приділяє  значну  увагу  екологічному  стану 

Сумської області, що за багато років стала для нього рідною. Коли колектив 

авторів – сумчан та киян – готував книгу “Заповідні скарби Сумщини” (2001), 

Юліан  Андрійович  запропонував  написати для  неї  розділ  “Стан  природного 

середовища  області”.  У  цьому  не  дуже  великому,  але  ємному  розділі,  він 

висвітлив багато цікавих фактів. Так, в області на кожних 100 осіб населення 

припадає 94,7 га ріллі (в той час, як в світі – 20, а в Україні в цілому – 59). 

Широке  розорювання  території  області  протягом  ХХ століття   призвело  до 

істотного  порушення  ландшафтної  рівноваги.  Одним  із  перших  необхідних 

кроків  у  напрямку  збереження  природних  ресурсів  Сумщини  автор  вважає 

орієнтацію на екологічну безвідходність сільськогосподарського виробництва 

та отримання екологічно чистої продукції.

У  1999  році  на  півночі  Сумщини  був  створений  Деснянсько-

Старогутський національний природний парк – перший НПП Лівобережного 

Полісся.  Наша  лабораторія  заповідної  справи  створювала  його  разом  із 

місцевими фахівцями. І першим нашим помічником у цій роботі був аспірант 

Ю. А. Злобіна – Сергій Панченко, якому Юліан Андрійович дав дисертаційну 

тему “Флора, рослинність та популяції модельних видів рослин Старогутського 

лісового масиву”. Ще до створення парку на цій цінній природній території, яка 

є крайньою ділянкою відомих Брянських лісів на території України, працювала 

аспірантка  В.  Г. Скляр.  У  подальші  роки  до  нинішнього  часу  учні  Юліана 

Андрійовича,  його  аспіранти,  продовжують  під  його  керівництвом вивчення 

23



біорізноманіття Деснянсько-Старогутського НПП: І. М. Коваленко –  структуру 

популяцій  основних  домінантів  трав’яно-чагарникового  ярусу  (дисертація 

захищена у 2003 році),  В. М. Кондратенко –  стан популяцій та репродукції 

трав’янистих рослин парку, Г. О. Клименко –  популяції рідкісних видів парку. 

А перший з дослідників парку – С. М. Панченко – і досі є співробітником парку 

і  автором  уже  двох  книжок  про  його  природу.  Учні  Юліана  Андрійовича 

досліджують  також  інші  території  Сумщини  –  наприклад,  С.С.  Бєлан  готує 

дисертацію про популяції рідкісних видів рослин на заплавних луках Псла та 

Ворскли.  Підростає  наукова  природоохоронна  когорта  учнів  Ю. А. Злобіна. 

Бажаємо йому доброго здоров’я і продовження його благородної праці.

Т.Л. Андрієнко-Малюк, д.б.н., професор, зав. лабораторією заповідної 

справи Інституту ботаніки ім. М.Г. Холодного НАН України.

24



СЛОВО ПРО ВЧИТЕЛЯ

Юліан Андрійович Злобін

Життя кожної людини залежить від тих зустрічей, які трапляються на її 

життєвому  шляху.  Моє  життя,  як  і  життя  всіх  учнів  Юліана  Андрійовича, 

визначила зустріч із Ним… 

Це було сім років тому. Мені сказали, що у професора Злобіна Ю. А. є 

вільне місце в аспірантурі. Тоді я навіть не уявляла, що доля подарувала мені 

можливість спілкування з такою талановитою людиною. Три роки навчання в 

аспірантурі  пройшли  неймовірно  швидко  і  були  одними  із  найцікавіших  й 

одночасно  досить  напружених  років  у  моєму  житті.  Саме  цей  період  був 

наповнений  глибоким  змістом,  пошуком  відповідей  на  величезну  кількість 

запитань, переосмисленням в області загальнолюдських цінностей і намаганням 

досягнути поставленої мети. 

Захопленість ботанікою, яку відчуваєш під час спілкування з  Юліаном 

Андрійовичем,  настільки  сильна,  що  нею  неможливо  не  проникнутися  і  не 

відчути приплив творчих сил, наснаги, бажання зробити все, що необхідно для 

отримання якісного матеріалу. Важливо почути оцінку твоєї роботи, а оцінка 

Вчителя, якою б вона не була, носить конструктивний характер. Вона запускає 

хід  думок,  і  є  необхідним  стимулом  для  подальшої  продуктивної  роботи. 

Завжди хочеться поділитися з Юліаном Андрійовичем тим, що щось вийшло, 

що  був  отриманий  такий  результат  і  він  може  говорити  про…  Цікавість  і 

радість,  з  якою  Юліан  Андрійович  відноситься  до  успіхів  своїх  учнів,  те 

задоволення, яке він відчуває від отримання матеріалу для подальших наукових 

25



міркувань, є тим стимулом, який веде тебе в роботі з ним і надає цій роботі 

великої цінності. Одночасно неможливо навіть уявити, що в якійсь ситуації ти 

можеш не виправдати довіру, яку на тебе покладено Юліаном Андрійовичем, і 

ця довіра є ніби внутрішнім гарантом того, що ту чи іншу справу буде доведено 

до кінця і вона буде зроблена якісно.

Обов’язковою умовою наукової роботи під керівництвом Ю. А. Злобіна є 

регулярні бесіди з приводу твоїх наукових досягнень,   а  також проблем, які 

виникли  під  час  опрацювання  будь-якої  наукової  літератури  або  під  час 

польових  досліджень.  Постійною  реплікою  таких  зустрічей  є:  «Які  будуть 

запитання?».  Юліан  Андрійович  володіє  таким  талантом  дати  обґрунтоване 

пояснення, що воно міцно відкладається у пам’яті.  І  знову звучить: «Які ще 

будуть запитання?».  І  так у діалозі  «народжується істина».  Якщо запитань у 

тебе на сьогодні виникло мало, то Юліан Андрійович говорить: «Погано, мало 

запитань». І в цей момент виникає відчуття незадоволення собою.

Немає жодної проблеми, з якою не можна було б звернутися до Юліана 

Андрійовича його учням.  Завжди ти почуєш мудру пораду,  будуть  знайдені 

слова підтримки і  обов’язково Юліан Андрійович побажає успіху.  Життєвий 

досвід  цієї  людини,  мудрість  дають  можливість  так  розібрати  ситуацію,  що 

вона втрачає свою гостроту, і ти впевнений, що буде знайдений вірний шлях 

для її  вирішення.  Подібні  розмови відіграють важливу виховну роль і  вчать 

бути  стійкими,  гнучкими  і  одночасно  принциповими  під  час  вирішення 

професійних питань.

26



Завжди,  коли  з’являється  можливість  представити  свого  учня,  заявити 

офіційно  про  його  досягнення,  підтримати  будь-яку  його  ідею,  Юліан 

Андрійович зробить це дуже коректно, обґрунтовано і вичерпано. 

Вісімнадцять  років  Юліан  Андрійович  Злобін  був  проректором 

університету,  більше  ніж  тридцять  років  очолював  кафедру.  Його  уміння 

керувати  роботою  не  тільки  своїх  аспірантів,  а  й  роботою  кафедри  й 

університету заслуговує на високу оцінку. Адже успішно керувати і залишатися 

порядною людиною – це підвладно тільки високо моральній та інтелігентній 

людині.  Слово  Юліана  Андрійовича  має  дуже  велике  значення  на 

різноманітних зборах, зустрічах, на засіданнях Вченої ради, де захищаються всі 

його аспіранти. Це слово вагоме… Важливо отримати від Юліана Андрійовича 

позитивний відгук на дисертаційну роботу, почути його думки стосовно певної 

проблеми тощо. Почесно сказати, що ти аспірант Юліана Андрійовича. Двері 

людської душі відразу ж відкриваються тобі назустріч. Таке уміння прихилити 

до себе людей – це величезний талант. 

Кожен  із  учнів  Юліана  Андрійовича  розуміє,  що  запорукою  успішної 

спільної роботи,  яка  виражається  у  своєчасному  захисті  кандидатської 

дисертації,  є  величезна  праця  нашого  наукового  керівника  –  твердість  та 

вимогливість,  уміння  підтримувати  необхідний  темп  роботи,  говорити,  що 

потрібно зробити прямо зараз, контролювати написання статей, тез та розділів 

дисертації (цьому також Юліан Андрійович вчить із неймовірним терпінням), 

своєчасне  складання  іспитів,  підготовка  доповідей  перед  виступами  на 

конференціях та ін. При цьому, Юліан Андрійович дуже скромна людина і на 

висловлювання про те, що підготовка дисертації – це перш за все його заслуга, 

27



завжди  говорить,  згадуючи  слова  Огюста  Родена,  що  він  лише  бере  глибу 

мармуру і відсікає від неї зайве. 

Двері дому Юліана Андрійовича завжди відкриті для його учнів. У ньому 

тебе гостинно зустрінуть його  господарі – Юліан Андрійович разом зі своєю 

дружиною – Лілією Аркадіївною – чудовою мудрою жінкою.

Майже весь колектив нашої кафедри – це учні Юліана Андрійовича! Ним 

створена унікальна наукова школа, яка вивчає закономірності функціонування 

популяцій рослин. Праці Злобіна Ю. А. визнані не тільки в межах нашої країни, 

а й далеко за її межами. Всі ми, без виключення, відчуваємо величезну подяку 

до свого вчителя і наставника. Незважаючи на те, скільки років пройшло від 

захисту дисертацій, всі ми є його вічними учнями і прихильниками. Що таке 

подяка? Згідно зі словником С. І. Ожегова, подяка – це почуття вдячності до 

будь-кого за добро, увагу та послугу, що здійснена. Це визначення відповідає 

нашим почуттям, але воно має відтінок чогось закінченого, а наша подяка до 

Юліана Андрійовича не має меж. 

Шкода,  що  аспірантські  роки  вже  позаду,  адже  так  не  вистачає 

спілкування з Юліаном Андрійовичем. Хоча «колишніх аспірантів не буває», то 

ж можливо все ще тільки попереду.

Кирильчук К. С.

28



Пам’ятні миті життя

Так приходилось готуватися до уроків під час війни (1942 рік).

29



Польова практика з ботаніки (Тюмень, 1960 р.)

В експедиціях побут особливий (1961 р.)

30



Під час іспиту з фізіології рослин. Зліва – асистент Н.П.Грошева
(Марійський державний педагогічний інститут, 1965 р.).

31



Колеги і друзі - професори Л.Г.Наумова і Б.М.Міркін

Разом  працюємо, разом  відзначаємо успіхи та досягнення

32



На лекції

Опановується перша комп’ютерна техніка

33



Академік НАН України Ю.Р. Шеляг-Сосонко з візитом у СНАУ

З колегою і другом професором Л.В. Гнатюком

34



З доцентом В.М. Кохановським обстежено  багато лісів і полів Сумщини, 
видано немало статей.

На кафедрі ботаніки. Зліва направо: О.В.Сурган, Т.О. Оничко, Г.О.Жатова,
М.Г.Баштовий, В.Г.Скляр, Ю.А.Злобін

35



У кабінеті завідувача кафедри після чергової робочої наради. Зліва направо: Л. 
Даценко, Л.М.Бондарєва, Ю.А.Злобін, В.Г.Скляр, В.М. Кохановський

Колега і друг професор Т.Л.Андрієнко-Малюк декілька років 
                                           працювала в колективі кафедри

36



На науковій конференції (зліва доцент С.М. Панченко)

На презентації книги «Заповідні скарби Сумщини».

37



З першим ректором СНАУ професором І.М.Брюховецьким

З ректором професором В.І.Ладикою і ветеранами СНАУ (2006 г.)

38



Хронологічний покажчик наукових праць

1958
1. О влиянии некоторых   видов живого покрова на возобновление ели / Ю. А. 
Злобин // Биологические науки. – 1958. - № 4. - С. 147-151.
                                                        

1959
2. Дарвинизм и современность / Ю. А. Злобин // Тюменская правда. – 1959. - 26 
апреля.                                              

1960
3.  Влияние  кислотности  подстилки  на  подрост  ели  /  Ю.  А.  Злобин  // 
Биологические науки. – 1960. - № 2. -  С. 125-127. 

4. Живой покров еловых  лесов как фактор естественного возобновления ели / 
Ю. А. Злобин. – Тюмень : Тюменское книжное изд-во, 1960. - 43 с. 

5.  Материалы  к  познанию   роста  побегов  и  распределения  корней  ели  в 
раннем  возрасте  /  Ю.  А.  Злобин   //  Ученые записки  ф-та  естествознания 
Московского гос.  пед.  ин-та им. Ленина. – М., 1960. - Вып. 4. - С. 81-93.  
              
6. Отношение елового  подроста к свету / Ю. А. Злобин // Биологические науки. 
– 1960. - № 4. -  С. 145-148.
 

1961
7. Живой покров еловых  лесов как фактор естественного возобновления ели : 
дисс. … канд. биол. наук / Злобин Юлиан Андреевич . - М., 1961. - 485 с. 

8. Живой покров еловых лесов как фактор естественного возобновления ели : 
автореф. дисс. …  канд. биол. наук / Ю. А. Злобин.  - М., 1961. - 20 с. 

9.  Использование прибора  Магницкого для оценки  жизнеспособности под- 
роста сосны / Ю. А. Злобин, Ф. И. Чистикина  // Лесное хозяйство. – 1961. - № 
8. - С. 25-26. 

39



10.  К  познанию строения   клонов  Vaccinium myrtillus  L.  /  Ю.  А.  Злобин // 
Ботанический  журн. – 1961. - № 3. - С. 414-419. 

1962
11.  Культивирование  хлореллы  в  школьной  лаборатории  /  Ю.  А.  Злобин // 
Биология в школе. – 1962. - №  3. - С. 12-13.       

12. Материалы к биохимической характеристике подроста сосны на некоторых 
типах концентрированных вырубок Западной Сибири /  Ю. А.  Злобин,  Ф.  И. 
Чистикина // Ежегодник Тюменского обл. музея : 1961-1962. -  Тюмень, 1962. - 
Вып. 3. - С. 131-138.   

13. Опыт  экспериментального  изучения  колинов  растений  вырубок  в  их 
влиянии  на  подрост  сосны  /  Ю.  А.  Злобин  //  Тезисы  докл.  науч. конф. по 
вопросам геоботаники / Казанский гос. ун-т. - Казань, 1962. - С. 74-76.

14. Особенности возобновительного процесса в ельниках-майниковых  /  Ю. А. 
Злобин // Лесной журн. – 1962. - № 1. -  С. 12-15.   

15. Сорняки в колках / Ю. А. Злобин // Сельское хозяйство Сибири. – 1962. - № 
8. - С. 15-18.

16.   Эколого-фитоценотические наблюдения  над вереском обыкновенным  в 
Западной Сибири / Ю. А. Злобин, Н. А. Храмченко // Ежегодник Тюменского 
обл. музея : 1961-1962. - Тюмень, 1962. - Вып. 3. - С. 116-130. 
          

1963
17.  Некоторые  эколого-фитоценотические  наблюдения  над  вереском  обык-
новенным на восточной границе ареала  /  Ю. А.  Злобин,  Н. А.  Храмченко  // 
Биологические науки. – 1963. - № 3. -  С. 125-130. 

1966
18. Действие пониженных  температур на прорастающие семена ели обыкно-
венной / Ю. А. Злобин, Н. П. Грошева //  Тезисы докл. науч. конф. по итогам 

40



науч.-исследов. работы за 1965 г. Марийского гос. пед. ин-та. – Йошкар-Ола, 
1966. -  С. 111-112.   

19. Лес - наше богатство / Ю. А. Злобин. - Йошкар-Ола : Изд-во Марийской 
организации общества "Знание", 1966. -  24 с.          

20. Прорастание семян ели обыкновенной при пониженных температурах / Ю. 
А. Злобин, Н. П. Грошева // Лесной журн. - 1966. - № 6 - С. 13-17. 

1967
21. К  методике  выявления  сходства  фитоценозов  /  Ю.  А.  Злобин  // 
Ботанический журн. – 1967. - Т. 52, № 5. - С. 666-669. 

22.  Формирование кроны особей подроста ели и пихты в условиях угнетения 
фитоценотического / Ю. А. Злобин  // Тезисы докл. науч. конф. по итогам науч.-
исследов. работы за 1966 г. Марийского гос. пед. ин-та. – Йошкар-Ола, 1967. - 
С. 91-93.

1968
23. Доминанты в ходе  сукцессионных смен растительного сообщества / Ю. А. 
Злобин // Вопросы биологии и экологии доминантов и эдификаторов раститель-
ных сообществ. - Пермь, 1968. - С. 20-26.

24.  Изучение  влияния  живого  покрова  на  возобновление  сосны  в  условиях 
концентрированных  вырубок  Тюменской  области  /  Ю.  А.  Злобин,  Ф.  И. 
Чистикина,  Н.  А.  Храмченко  //  Биология  и  химия  на  службе  народного 
хозяйства. - Тюмень, 1968. - С. 86-103. 

25. Морфогенез особей подроста ели и пихты в условиях фитоценотического 
угнетения / Ю. А. Злобин // Ученые записки Марийского гос.  пед.  ин-та. Ф-т 
естествознания. – Йошкар-Ола, 1968. - Т. 30 - С. 3-11.

26. Семенное размножение хвойных древесных пород как  биоценотический 
процесс / Ю. А. Злобин // Вопросы семенного размножения. - Ульяновск, 1968. 
- С. 193-205.

41



27.   Фитоценотический  барьер  /  Ю.  А.  Злобин  //  Материалы  по  динамике 
растительного покрова. - Владимир, 1968. -  С. 9-10.

1970
28.  Оценка качества подроста  хвойных древесных пород  /  Ю.  А.  Злобин // 
Лесоведение. – 1970. - № 3. - С. 96-102.

29. Ценная монография / Ю. А. Злобин // Лесной журн. – 1970. -  № 2. -  С. 173-
174. – Рец. на кн. : Статистические методы в геоботанике / В. И. Василевич. – Л. 
: Наука, 1969. – 231 с.

1971
30. Использование  диализа для оценки жизнеспособности семян хвойных / Ю. 
А. Злобин // Лесное хозяйство. – 1971. - № 12. - С. 36-37.

31.  Межвидовые  отношения  и  метод  ближайшего  соседа  /  Ю.  А.  Злобин  // 
Количественные методы анализа растительности.  - Рига, 1971. -  С. 115-122. 
    

1972
32. Фенологическая  индикация  жизненного  состояния   подроста  древесных 
растений / Ю. А. Злобин // Краткие тез. докл. к межведомств. совещанию по 
вопросам индикационной фенологии  и  фенопрогнозирования.  –  Ленинград  : 
Изд-во ГО СССР, 1972. - С. 34-35.

33. Численность и  размещение подроста  на площадях возобновления / Ю. А. 
Злобин // Ботанический  журн. – 1972.  - Т. 57, № 6. - С. 632-643.                        

34. Экспериментальное изучение прорастания  семян хвойных древесных пород 
при  неустойчивом  режиме  увлажнения  субстрата  /  Ю.  А.  Злобин //  Лесной 
журн. – 1972. - № 5. - С. 13-16. 

1973
35. Использование карт  засоренности полей  для разработки эффективных мер 
борьбы с  сорными растениями / Ю. А. Злобин, Т. Н. Еремина, Г. А. Белов // 
Информац.  листок Ульяновского межотрасл.  территориального центра  науч.-
технич. информации. – 1973. - № 227-73. - 4 с. 

42



36. Клавдия Петровна  Тулайкова / Ю. А. Злобин // Микробиология. – 1973.  - Т. 
10, № 2. - С. 383.  

37. [Рецензия] / Ю. А. Злобин //  Ботанический журн. – 1973. -  Т. 58, № 3 - С. 
467-470. – Рец. на кн. : Анализ закономерностей растительного покрова речных 
пойм : ученые записки Башкирского гос. ун-та. – Сер. «Биологические науки». 
– Уфа, 1971. - № 8. –С. 1-283. 

38.  Факторы,  контролирующие  сохранение  жизнеспособности  у  семян  неко-
торых хвойных в грунте / Ю. А. Злобин // Экология. – 1973. - № 2. - С. 46-49.

1974
39. Использование  техники  факторного  анализа  для  изучения 
фитоценотической  структуры  живого  напочвенного  покрова  в  лесу  /  Ю.  А. 
Злобин // Количественные методы анализа растительности. - Уфа, 1974. - С. 10-
12.

40. Принципы и приемы  статистической обработки результатов опыта / Ю. А. 
Злобин, В. И. Ермохин // Руководство по методике проведения полевых опытов. 
- Ульяновск, 1974. - С. 90-107. 

41. Простейшие статистические методы планирования экспериментов / Ю. А. 
Злобин, В. И. Ермохин // Руководство по методике проведения полевых опытов 
- Ульяновск, 1974 - С. 12-22.                  

1975
42. Факторный анализ параметров морфогенеза подроста древесных пород / Ю. 
А. Злобин // Лесной журн. – 1975. - № 1. -  С. 19-22.
  

1976
43. Исследование механизмов, определяющих межвидовые ассоциированности 
и  фитоценотическую  структуру  растительного  покрова  /  Ю.  А.  Злобин  // 
Ботанический  журн. – 1976. - Т. 61, № 4. - С. 466-479.

43



44.  Критерии оценки  знаний студентов (на  примере курса  физиологии рас-
тений) / Ю. А. Злобин // Современная высшая школа. – 1976. - № 2 (14). - С. 63-
68.                   

45. К характеристике  пространственной изменчивости экологических условий 
на вырубках / Ю. А. Злобин // Экология. – 1976. -  № 3. - С. 91-933. 

46. Оценка качества ценопопуляций подроста древесных  пород / Ю. А. Злобин 
// Лесоведение. – 1976. -  № 6. - С. 72-79.

47. Методы оценки качества подроста древесных пород как научная проблема / 
Ю.  А.  Злобин  //  Агротехника  и  биология  сельскохозяйственных  культур.  - 
Ульяновск, 1976. - Вып. 3. - С. 125-130. 

48.  Эколого-фитоценотические  аспекты  формирования  лесных  растительных 
сообществ : дисс. … д-ра биол. наук / Злобин Юлиан Андреевич. - Ленинград, 
1976 -  473 с. 

49. Эколого-фитоценотические  аспекты  формирования  лесных  растительных 
сообществ : автореф. дисс…. д-ра биол. наук / Ю. А. Злобин. - Ленинград, 1976. 
- 53 с.

1977
50. Экология прорастающих семян сосны обыкновенной и ели европейской / 
Ю. А. Злобин // Экология. – 1977. -  № 1. - С. 40-45. 

1978
51.  О  неравноценности  особей  в  популяциях  растений  /  Ю.  А.  Злобин  // 
Структурно-функциональные  особенности  естественных  и  искусственных 
биогеоценозов.  - Днепропетровск, 1978. - С. 12-14.  

52. Полезные и вредные, культурные и дикорастущие растения / Ю. А. Злобин ; 
Ульяновский СХИ. – Ульяновск, 1978. - 80 с.

44



1979
53. Курс лекций по физиологии растений / Ю. А. Злобин. - Ульяновск, 1979. – 
Ч. 1 : Фотосинтез. - 106 с.       

54. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Экология. – 1979. - № 6. - С.  97-98. – Рец. на 
кн.: Фитоценология. Принципы и методы / Б. М. Миркин, Г. С. Розенберг. – М. 
: Наука, 1978. – 211 с.

1980
55.  О  неравноценности  особей  в  популяциях  растений  /  Ю.  А.  Злобин  // 
Ботанический журн. – 1980. - Т. 65, № 3. -  С. 311-322.

56. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Ботанический журн. – 1980. - Т. 65, № 1. - С. 
1661-1664.  –  Рец.  на  кн.  :  Статистические  методы  классификации 
растительности и оценка ее связи со средой / Башкирский филиал АН СССР. – 
Уфа,  1975.  –  228  с.  ;  Аспекты  оптимизации  количественных  исследований 
растительности / Башкирский филиал АН СССР. – Уфа, 1976. – 177 с.

57.  Фитоценотические  факторы первичной  продуктивности  посевов  /  Ю.  А. 
Злобин  //  Системно-экологический подход  к  современным  проблемам 
сельского хозяйства и науки. - Горький, 1980. - Ч. 2. - С. 42-43.

58.  Ценопопуляционная  диагностика экотопа /  Ю. А.  Злобин //  Экология.  - 
1980. - № 2. - С. 22-30.

1981
59.  Методические указания по выполнению дипломной работы на агрономич. 
ф-те  / Ю. А. Злобин [и др.] ; Сумский филиал Харьковского СХИ им. В. В. 
Докучаева. - Сумы, 1981. - 22 с.  

60. Об уровнях жизнеспособности растений / Ю. А. Злобин // Журнал общей 
биологии. – 1981. - Т. 62, № 4 - С. 492-505.

61. Программа производственной практики студентов агрономич. ф-та / Ю. А. 
Злобин [и др.]  ;  Сумский филиал Харьковского СХИ им. В. В. Докучаева.  - 
Сумы, 1981. - 22 с.     

45



 
62.  Рабочая тетрадь для лаб.-практ. занятий по курсу ботаники для студентов 
агрономич. ф-та  /  Ю.  А.  Злобин,  В.  М.  Кохановский.  -  Сумы,  1981.-  Ч.  1  : 
Анатомия и морфология растений. – 62 с.

63. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Экология. – 1981. - № 5. - С. 105-106. – Рец. на 
кн.  :  Экология  и  пастбищная  дигрессия  степных  сообществ  Забайкалья.  – 
Новосибирск : Наука, 1977. – 192 с.             

64. Соотношение продуктивности фитоценозов с их структурой / Ю. А. Злобин 
// Биологические науки. – 1981. - № 6. - С. 70-73.

1982
65.  Методические  указания  по  организации  стажировки  молодых  специали-
стов, окончивших институт по специальности «агрономия» / Ю. А. Злобин [и 
др.] ; Сумский филиал Харьковского СХИ им. В. В. Докучаева. - Сумы, 1982. - 
13 с.
 
66.  Моделирование морфогенеза особей растений в условиях различных фи-
тоценотических  режимов  /  Ю.  А.  Злобин  //  Статистический  анализ   и 
математическое моделирование  фитоценотических систем. - Уфа, 1982. - С. 32-
44.     

67.  Рабочая  тетрадь  для  лабораторных  занятий  по  курсу  ботаники  для  сту-
дентов заочной формы обучения / Ю. А. Злобин, В. М. Кохановский. -  Сумы, 
1982. - .Ч. 1 : Анатомия и морфология растений. – 53 с.

68. Фитоценотическая обусловленность морфогенеза растений  / Ю. А. Злобин 
// Биология и экология  взаимоотношения ценопопуляций растений. – М., 1982. 
- С. 17-21.

1983
69.  Механизмы  интеграции  биологических  систем  /  Ю.  А.  Злобин  //  От 
исследования до внедрения. - Ульяновск, 1983. - С. 14-16.

46



70. Морфометрический подход в ценопопуляционных исследованиях /  Ю. А. 
Злобин // Тезисы докладов 7 Всесоюзного съезда ВБО. – Ленинград : Наука, 
1983. - С. 141-142. 

71.  Руководство к учебной практике по курсу физиологии растений /  Ю. А. 
Злобин ;  Сумский филиал Харьковского СХИ им.  В.  В.  Докучаева.  -  Сумы, 
1983. - 52 с. 

72.  Типовые  процедуры   управления  учебным  процессом  /  Ю.  А.  Злобин  ; 
Сумский филиал Харьковского СХИ им. В. В. Докучаева. - Сумы, 1983. - 24 с.

1984
73. Аллелопатические меры борьбы с сорной растительностью  / Ю. А. Злобин 
// Борьба с засоренностью полей Северо-Восточной Украины : учебное пособие 
/ Ред. Ю. А. Злобин, Г. Г. Данилов ; Харьковский СХИ им. В. В. Докучаева. – 
Х., 1984. - С. 49-51.

74.  Борьба  с  засоренностью  полей  северо-восточной  Украины  :  учебное 
пособие  /  Ред.  Ю.  А.  Злобин,  Г.  Г.  Данилов  ;  Харьковский СХИ им.  В.  В. 
Докучаева. - Х., 1984. – 74  с.

75. Введение / Ю. А. Злобин // Борьба с засоренностью полей северо-восточной 
Украины : учебное пособие / Ред. Ю. А. Злобин, Г. Г. Данилов ; Харьковский 
СХИ им. В. В. Докучаева. - Х., 1984. – С. 3-5.
             
76.  Вред,  причиняемый сорными растениями фитоценозов / Ю. А.  Злобин  // 
Борьба с засоренностью полей северо-восточной Украины : учебное пособие / 
Ред. Ю. А. Злобин, Г. Г. Данилов ; Харьковский СХИ им. В. В. Докучаева. – Х., 
1984. – С. 15-19. 

77. Критические периоды в онтогенезе с.-х. растений / Ю. А. Злобин // Борьба с 
засоренностью полей северо-восточной Украины : учебное пособие / Ред. Ю. А. 
Злобин, Г. Г. Данилов ; Харьковский СХИ им. В. В. Докучаева. - Х., 1984. - С. 
19-20.                  

47



78. Организация борьбы с сорной растительностью /  Ю. А. Злобин // Борьба с 
засоренностью полей северо-восточной Украины : учебное пособие / Ред. Ю. А. 
Злобин, Г. Г. Данилов ; Харьковский СХИ им. В. В. Докучаева. – Х., 1984.  - С. 
20-23.                      

79.  Прогнозирование   засоренности  посевов  /  Ю.  А.  Злобин  //  Борьба  с 
засоренностью полей северо-восточной Украины : учебное пособие / Ред. Ю. А. 
Злобин, Г. Г. Данилов ; Харьковский СХИ им. В. В. Докучаева. - Х., 1984. - С. 
64-70.

80.  Рабочая тетрадь для лабораторных работ по курсу «Кормопроизводство с 
основами ботаники и агрономии» для студентов заочного  ф-та / Ю. А. Злобин, 
Г. А. Жатова, В. М. Кохановский ; Сумский филиал Харьковского СХИ им. В. 
В. Докучаева. - Сумы, 1984. - Ч. 1 : Ботаника. - 31с. 

81.  Рабочая тетрадь для лабораторных работ по курсу «Кормопроизводство с 
основами ботаники и агрономии» для студентов зооинженерного ф-та /  Ю. А. 
Злобин, Г. А. Жатова, В. М. Кохановский ; Сумский филиал Харьковского СХИ 
им. В. В. Докучаева.  -  Сумы, 1984. – Ч. 1 : Ботаника. – 78 с.   

82. Система контроля над сорной растительностью / Ю. А. Злобин // Защита 
растений. – 1984. - №  4. -  С. 14-15.

83.  Сквозная программа практического обучения студентов по специальности 
«агрономия» /  Ю. А. Злобин [и др.] ;  Сумский филиал Харьковского СХИ им. 
В. В. Докучаева. - Сумы, 1984. - 37 с. 

84. Сорные растения  как компоненты фитоценозов / Ю. А. Злобин // Борьба с 
засоренностью полей северо-восточной Украины : учебное пособие / Ред. Ю. А. 
Злобин, Г. Г. Данилов ; Харьковский СХИ им. В. В. Докучаева. - Х., 1984. – С. 
5-9.

85.  Ценопопуляционный  анализ  в  фитоценологии  /  Ю.  А.  Злобин.  - 
Владивосток : Изд-во АН СССР, 1984. - 60 с. 
86.  Ценотические популяции растений / Ю. А. Злобин // Владивосток : Изд-во 
АН СССР, 1984. -  52 с. 

48



87.  Экономическая оценка эффективности борьбы с сорной растительностью / 
Ю. А. Злобин  //  Борьба с  засоренностью полей северо-восточной Украины : 
учебное пособие / Ред. Ю. А. Злобин, Г. Г. Данилов ; Харьковский СХИ им. В. 
В. Докучаева. - Х., 1984.  - С. 56-58.

1985
88.  А. с. 1202632 СССР. Способ разделения зернистых материалов / Слугинов 
В. М., Злобин Ю. А., Яцун С. С. [и др.] (СССР). – № 3805658 ; заявл. 11.07.84 ; 
опубл. 08.09.85.

89.  Анализ  структуры ценотических  популяций в  географическом простран-
стве  /  Ю.  А.  Злобин //  Методы картографического мониторинга  природных 
объектов. -  Владивосток :  Изд-во АН СССР, 1985. - Ч. 1. - С. 3-5. 

90. Научные  и  организационные  проблемы  защиты  посевов 
сельскохозяйственных растений от сорняков / Ю. А. Злобин // Пути повышения 
эффективности производства и качества с.-х. продукции / Ю. А. Злобин [и др.]. 
- Сумы, 1985 -  С. 15-19. 

91. Наше головне богатство / Ю. А. Злобін // Ленiнська правда. – 1985. - № 118. 

92.  О некоторых параметрах для оценки реакции ценопопуляций на влияние 
антропогенных  факторов  /  Ю.  А.  Злобин  //  Антропогенные  процессы  в 
растительности. - Уфа, 1985. - С. 89-101.

93. Пострекреационная демутация в лесном сообществе / Ю. А. Злобин, И. Б. 
Сухой // Фитоценология антропогенной растительности. - Уфа, 1985. - С. 29-39. 

94. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Ботанический журн. – 1985. - Т. 70, № 12 .- С. 
1709-1711.  –  Рец.  на  кн.  :  Антропогенная  динамика  растительности  /  Б.  М. 
Миркин // Итоги науки и техники. Ботаника . – М. : ВИНИТИ, 1984. – Т. 5. – С. 
139-232.  

49



95.  Руководство  к  применению ЭВМ для  агрономических  и   биологических 
расчетов  /  Ю.  А.  Злобин  ;  Сумский  филиал  Харьковского  СХИ  им.  В.  В. 
Докучаева. – Х., 1985. - 49 с. 

1986

96. Агрофитоценология : учебное пособие / Ю. А. Злобин ; Харьковский СХИ 
им. В. В. Докучаева. - Х., 1986.  - 74 с.

97.  Гомотонность  и  антропогенные  сукцессии  лесных  сообществ  /  Ю.  А. 
Злобин,  И.  Б.  Сухой  //  Синтаксономия  и  динамика  антропогенной 
растительности.  - Уфа, 1986. -  С. 96-105. 

98. Дорога до  диплома / Ю. А. Злобін // Ленiнський путь. – 1986. - № 122. 

99. Запас жизнеспособных семян сорных растений в почвах северных районов 
Сумской  области  /  Ю.  А.  Злобин,  В.  И.  Прасол  //  Пути  ускорения  научно-
технического прогресса в АПК Сумской области и социальное развитие села. - 
Сумы, 1986. - С. 94-96.         

100.  Коэффициенты спектрального отражения древесных и травянистых рас- 
тений широколиственного леса  /  Ю. А. Злобин, И. Б. Сухой  // Журнал общей 
биологии. – 1986. - Т. 17, № 4. - С. 520-528. 

101. Лесная растительность Сумской области - система природопользования и 
охраны  /  Ю.  А.  Злобин,  И.  Б.  Сухой,  В.  В.  Кушниренко  //  Пути ускорения 
научно-технического прогресса в АПК Сумской области и социальное развитие 
села. - Сумы, 1986. - С. 33-35.                

102.  Методические  рекомендации по интегрированной системе защиты посе-
вов от сорняков / Ю. А. Злобин [и др.] ; Сумский госагропром. - Сумы, 1986. - 
20 с.                 

103.  Методические  рекомендации  по  повышению продуктивности  суходоль-
ных пастбищ на эродированных склонах балок Сумской области / Ю. А. Злобин 
[и др.] ; Сумский госагропром. – Сумы, 1986. -  12 с.

50



104.  Методические рекомендации по прогнозированию засоренности посевов и 
организации борьбы с сорняками / Ю. А. Злобин [и др.] ; Сумский госагропром. 
- Сумы, 1986. - 21 с. 

105.  Методические  рекомендации  по  учету  засоренности  посевов  /  Ю.  А. 
Злобин [и др.] ; Сумский госагропром. - Сумы, 1986. -  22 с. 

106. Методические  указания  к  выполнению задания  по  основам программи- 
рования  урожаев  с.-х.  культур  /  Ю.  А.  Злобин  //  Определение  возможной 
продуктивности  посевов  /  Под  ред.  Ю.  А.  Злобина  ;  Сумский  филиал 
Харьковского СХИ им. В. В. Докучаева. – Сумы, 1986. -  25 с.   
 
107.  Методические  указания  к  выполнению задания  по  основам программи- 
рования  урожаев  с.-х.  культур  /  Ю.  А.  Злобин  //  Расчет  норм  удобрений  с 
учетом  плодородия  почвы  /  Ю.  А.  Злобин  [и  др.]  ;  Сумский  филиал 
Харьковского СХИ им. В. В. Докучаева. – Сумы, 1986. -  25 с. 

108. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Журнал общей биологии. – 1986. - Т. 175, № 5. 
- С. 717-718. – Рец. на кн. : Комплексная адаптация цистозиры к градиентным 
условиям / С. А. Кавардаков [и др.] ; Под ред. К. М. Хайлова. – К. : Наукова 
думка, 1985. – 216 с. 

109. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Ботанический журн. - 1986. – Т.71, № 7. – С. 
971-973. – Рец. на кн. : Сегетальные сообщества Башкирии / Б. М. Миркин [и 
др.]. – Уфа : Изд-во Башкир. филиала АН СССР, 1985. – 155 с.  

110.  Совершенствование подготовки кадров для Госагропрома в условиях ус-
корения научно-технического прогресса / Ю. А. Злобин, И. Н. Брюховецкий // 
Методические  приемы  при  подготовке  кадров  высшей  квалификации  для 
агропрома  Сумской  области  в  условиях  ускорения  научно-технического 
прогресса. - Сумы, 1986. - С. 3-4. 

111. Ценопопуляционный уровень в решении проблем фитоценологии /  Ю. А. 
Злобин // Флора и растительность Украины. – К. : Наукова думка, 1986. - С. 41- 
43.

51



112.  Эфемероиды   широколиственного  леса  в  условиях  рекреации  /  Ю.  А. 
Злобин, Е. А. Чумакова // Ботанический журн. – 1986. - Т. 71, № 9. -  С. 1231-
1241. 

1987
113.  Задания  для  студентов  ветеринарного  факультета  по  лабораторным 
работам курса «Кормопроизводство с основами ботаники и агрономии» / Ю. А. 
Злобин, И. Б. Сухой ; Сумский филиал Харьковского СХИ им. В. В. Докучаева. 
- Сумы, 1987. -  57 с. 

114. Как определить пороги вредоносности сорняков / Ю. А. Злобин // Защита 
растений. – 1987. - № 9. - С. 52-53.   
 
115.  О  механизмах  устойчивости  фитоценозов  /  Ю.  А.  Злобин  //  VIII  съезд 
Украинского ботанического общества. – К., 1987. - С. 140.                                    

116. Очистка семян  сахарной свеклы от  примеси семян дикой  редьки на ос-
нове новых технологических решений / Ю. А. Злобин, В. М. Слугинов, В. И. 
Прасол  //  Новые  методы  и  приемы  социального  хозяйствования  в 
агрокомплексе Сумской  области. - Сумы, 1987. - С. 66-68. 

117. Повышение продуктивности сенокосов и пастбищ северо-восточной Ук-
раины / Ю. А. Злобин, Г. Г. Данилов ; Харьковский СХИ им. В. В. Докучаева. - 
Х., 1987. - 72 с.                     

118.  Рациональное  природопользование  в  условиях ускорения  научно-техни- 
ческого  прогресса  /  Ю.  А.  Злобин  [и  др.]  //  Новые  методы  и  приемы 
социального хозяйствования в агрокомплексе Сумской области. - Сумы, 1987. - 
С. 44-45.                               

119. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Ботанический журн. – 1987. - Т. 72, № 1. - С. 
116-119. – Рец. на кн. : Математические методы в ботанике : учебное пособие / 
В. М. Шмидт. – Л. : Изд-во ЛГУ, 1984. – 288 с.                  

52



120. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Сельскохозяйственная биология. – 1987. - № 7. 
- С. 123-124. – Рец. на кн. : Амброзия полыннолистная и основы биологической 
борьбы с ней / В. Я. Марьюшкина. – К. : Наукова думка, 1986. – 120 с.  
             
121. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Экология, 1987 - № 2. - С. 90-91. – Рец. на кн. : 
Теоретические  основы современной  фитоценологии  /  Б.  М.  Миркин.  –  М. : 
Наука, 1985. – 137 с.

122. Ценопопуляция на эколого-фитоценотическом градиенте / Ю. А. Злобин, 
И. Б. Сухой // Проблемы теоретической и экспериментальной фитоценологии. - 
Уфа, 1987. - С. 129-139. 
 

1988
123.  Агроэкосистемы,  агрофитоценозы  и  агропопуляции  /  Ю.  А.  Злобин  // 
Агрофитоценозы  и  экологические  пути  повышения  их  стабильности  и 
продуктивности. - Ижевск, 1988. - С. 13-14.                                

124.  Виталитетная  структура  -  важный  тип  дифференциации  популяций 
растений / Ю. А. Злобин //  Экология популяций. – М. : АН СССР, 1988. – Ч. 1. - 
С. 28-30. 

125. Гетерогенность популяций растений по размеру и качеству особей / Ю. А. 
Злобин // Перспективы теории фитоценологии. - Тарту, 1988.  - С. 84-89.

126.  Методическое  обеспечение  подготовки  кадров  для  агропромышленного 
комплекса  /  Ю.  А.  Злобин  //  Актуальные  проблемы  перестройки  и 
совершенствования подготовки кадров для АПК. -  Сумы, 1988. -  С. 44-45. 

127.  Механизмы стабилизации и  изменчивости популяционных параметров / 
Ю.  А.  Злобин  //  Итоги  и  перспективы  географических  исследований  в 
Киргизии. -  Фрунзе : Илим, 1988. - С.  77-78.            

128.  О  природе  фитоценотических  связей  /  Ю.  А.  Злобин  //  Актуальные 
вопросы ботаники в СССР. - М. : Наука, 1988. - С. 207.                      

53



129. Популяционная структура посева (на примере гречихи) / Ю. А. Злобин, В. 
М.  Кохановский  //  Растительный  покров  антропогенных  местообитаний.  - 
Ижевск, 1988. - С. 12-24.  

130. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Экология. – 1988. - № 2. - С. 90-91. – Рец. на 
кн.  :  Популяционная   экология.  Унифицированный  подход  к  изучению 
животных  и  растений  /  М.  Бигон,  М.  Мортимер.  –  Оксфорд  –  Лондон  – 
Эдинбург, 1986. – 220 с.                   

1989
131. Агрофитоценология  с  основами  агроэкологии  / Ю.  А.  Злобин,  Б.  М. 
Миркин ; Башкирский гос. ун-т. – Уфа, 1989. -  80 с.                          

132. О возможностях и  ограничениях на путях конструирования   популяций
/ Ю. А. Злобин // Биологические науки. – 1989. - № 11. - С. 59-64. 

133. Принципы и методы изучения ценопопуляций растений /  Ю. А. Злобин ; 
Казанский гос. ун-т. - Казань, 1989. - 146 с.                       

134. Растительные сообщества наших полей / Ю. А. Злобин, Б. М. Миркин. – М. 
: Знание, 1989. - 64 с.

135. Репродукция у цветковых растений:  уровень особей и уровень популяций 
/ Ю. А. Злобин // Биологические науки. – 1989. - № 7. - С. 77-89.

136. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Журнал общей биологии, 1989. -  Т. 50, № 5. - 
С.  711-712.  –  Рец.  на  кн.  :  Опыт  анализа  сукцессий  в  травосмесях  /  Б.  М. 
Миркин, Т. Г. Горская, И. Н. Григорьев [и др.]. – Уфа : Изд-во Башкирского 
филиала АН СССР, 1987. – 120 с.  

137. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Экология. – 1989. - № 3. - С. 91-92. – Рец. на 
кн. : Аутэкологические  адаптации растений к изменениям азотного питания / 
И. Ю. Усманов. – Уфа : Башкирский научный центр УрО АН СССР, 1987. – 148 
с.   

54



138. Рост и репродукция  у эфемероидов широколиственного леса при разных 
уровнях  рекреационных  нагрузок  /  Ю.  А.  Злобин,  Е.  А.  Чумакова // 
Ботанический журн. -  1989. - Т. 74, № 3. - С. 432-439. 

139.  Руководство  по  обработке  данных  полевых  и  лабораторных  опытов  на 
микроЭВМ БЗ-34, МК-54 и МК-56 : метод. указания для студентов агрономич. 
ф-та / Ю. А. Злобин [и др.] ; Сумский СХИ. – Сумы, 1989. - 63 с.

140. Сорная растительность в интенсивном растениеводстве / Ю. А. Злобин // 
Интенсификация  сельскохозяйственного производства : труды Всесоюз. науч.-
практ. конф. - Сумы, 1989. - С. 131-133.                                         

141.  Тактика  репродуктивного  процесса  у  трав  широколиственного  леса  на 
градиенте  рекреации  /  Ю.  А.  Злобин,  Н.  Г.  Баштовой  //  Теоретическая  и 
прикладная карпология. – Кишинев : Штиинца, 1989. - С . 183-184.                  

142. Теория и практика оценки виталитетного состава популяций растений / Ю. 
А. Злобин // Ботанический журн. – 1989. - Т. 74, № 6. -  С. 769-781.         

143. Экология  сельскохозяйственного  производства  /  Ю.  А.  Злобин  // 
Проблемы экологического  воспитания населения Сумщины в свете решений 
ХІХ партийной конференции. - Сумы, 1989. - С. 47-48.                                       
                                                                                                                             

1990
144.  Как  определить  пороги  вредоносности  сорняков  /  Ю.  А.  Злобин // 
Рациональные приемы  сельскохозяйственного землепользования.  – К., 1990. - 
С. 39-40.

145.  Курс  лекций  по  физиологии  сельскохозяйственных  растений  /  Ю.  А. 
Злобин  ; Харьковский СХИ им. В. В. Докучаева. –  Х., 1990. – Ч. 2 : Водный 
режим. -  80 с.

146.   О  некоторых аспектах  развития агрофитоценологии  /  Ю.  А.  Злобин // 
Биологические  науки. – 1990. - №  9. - С. 27-41. 

55



147. Природа  экологических  кризисов  /  Ю.  А.  Злобин  //  Проблемы 
исследования рационального использования природных ресурсов Сумщины и 
их  изучение  в  школе :  материалы Сумской обл.  науч.-практ. конф. -  Сумы, 
1990. - С. 12-16.
 
148. [Рецензия] / Ю. А. Злобин, Б. М. Миркин // Ботан. журнал, 1990. - Т. 75, № 
10. - С. 1477-1481. - Рец. на кн. : Пойменные луга Среднеамурской равнины. 
Синтаксономия, динамика, экологическая физиология / М. Х. Ахмятов, С. М. 
Кремлев, Ким Ен Гель. – Владивосток : Изд-во ДВНЦ АН СССР, 1988. – 128 с.

1991
149. Информационная  ценность популяционного анализа / Ю. А. Злобин, В. М. 
Кохановский  //  Популяции  растений:  принципы  организации  и  проблемы 
охраны природы. - Йошкар-Ола, 1991. - С. 12-23.  
                                                                              
150.  Комплексные квалификационные задания по специальности 3102 «Агро- 
номия» / Ю. А. Злобин [и др.] ; Сумский СХИ. – Сумы, 1991. - 39 с. 

151. О характере воздействия агрофитоценозов на экологическую среду / Ю. А. 
Злобин // Агрофитоценозы и экологические пути повышения их стабильности и 
продуктивности : материалы Всесоюз. совещания. - Ижевск, 1991. -  С. 56-63.  

152. Популяційний аналіз у геоботанічних дослідженнях / Ю. А. Злобін, В. М. 
Кохановський // Український ботан. журн. – 1991. - Т. 48, № 3. - С. 5-13.  

153.  [Рецензия] / Ю. А. Злобин, Б. М. Миркин // Ботан. журнал, 1991. - Т. 76, № 
1. - С. 150-154. – Рец. на кн. : Структура ценопопуляций  брусники Vaccinium 
vitis-idaea L. / Т. В. Пааль, Я. Л. Пааль. – Таллинн : Валгус, 1989. – 212 с. 

154. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Экология. – 1991. - № 2. - С. 89-90. – Рец. на 
кн. : Наука - экология / П. Эрлих, И. Рафгарден. – Нью-Йорк : Макмиллан, 1987. 
– 710 с.  

155.  Словарь-справочник  по  агрофитоценологии   и  луговедению  /  А.  М. 
Гродзинский, Ю. А. Злобин, Б. М. Миркин, Л. Г. Наумова ; Отв. ред. А. М. 

56



Гродзинский, Ю. Р. Шеляг-Сосонко ; АН УССР ; Центр. респ. бот. сад. – К. : 
Наукова думка, 1991. -  136 с. 

156.   Состояние  и  тенденции  развития  современной  агроэкологии  /  Ю.  А. 
Злобин, Б. М. Миркин. – М. : Изд-во АН СССР, 1991. - 185 с. 

1992
157.  Агроэкология  -  круг  проблем  и  перспективы  /  Ю.  А.  Злобин  // 
Биологические науки. – 1992. - № 1. - С. 5-18.

158.  Анализ  роста  растений:  агрономический  аспект  /  Ю.  А.  Злобин  // 
Сельскохозяйственная биология. – 1992. -  № 3 -  С. 36-45.

159. Высевающий аппарат : пат. 1790329 СССР / Слугинов В. М., Злобин Ю. А. 
[и др.] ; патентообладатель Сумский СХИ. - № 4904227 ; заявл. 04.12.90 ; опубл. 
22.09.92. 

160. Доповідь про стан навколишнього середовища в Сумськiй областi / Ю. А. 
Злобін [та ін.]. - Суми, 1992. - 196 с.         

161. Нахлебники в мире зеленых растений / Ю. А. Злобин // Природа. – 1992. - 
№  1. - С. 14-19.

162. Популяция - единица реальной жизни растений / Ю. А. Злобин // Природа. 
-  1992. - № 8. - С. 47-59. 

163.  Прогнозування  запасiв  фiтомаси  рослин  /  Ю.  А.  Злобін  //  ІХ  з’їзд 
Українського ботанічного товариства. – К., 1992. -  С. 67. 

164. [Рецензия] /  Ю. А. Злобин // Ботанический журн. - 1992. - Т. 77, № 3 - С. 
140-142.  –  Рец.  на  кн.  :  Биоэкология  редких  видов  растений  (на  примере 
эфемероидов Карпат) / В. В. Кричфалуший, В. И. Комендар. – Львов : Свит, 
1990. – 160 с. 

57



165. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Экология, 1992. - № 5. - С. 76. – Рец. на кн. : 
Экология сельскохозяйственных земель - организмы, циклы углерода и азота / 
Под ред. О. А. Андрена [и др.]. – Копенгаген : Мунксгаард, 1990. – 222 с.

1993
166.  Екологiчнi  проблеми  агропромислового  комплексу  України  на  порозi 
третього тисячолiття / Ю. А. Злобін // Ойкумена. – 1993. - № 3. - С. 4-13. 

167. Как растения помогают друг другу / Ю. А. Злобин // Химия и жизнь. – 
1993. - № 7. - С. 53-57. 

168.  Механизмы, лежащие в основе динамики популяций  растений /  Ю. А. 
Злобин // Журнал общей биологии. – 1993. - Т. 54, № 2. - С. 210-222.

169.  Периодизация онтогенеза культурных и сорных растений /  Ю. А. Злобин, 
В. И. Прасол ; Сумский СХИ. - Сумы, 1993. - 66 с.                  

170. Плодородие вашего участка : (Советы фермеру и садоводу-любителю) / Ю. 
А. Злобин, Б. М. Миркин. – М. : Знание, 1993. - 48 с. 

171. Популяционное и ценотическое регулирование репродукции у цветковых 
растений / Ю. А. Злобин // Проблемы репродуктивной биологии семенных рас-
тений : труды БИН им. Комарова. - СПб., 1993. – Вып. 8. - С. 8-14.

1994
172.  Мутуализм  и  комменсализм  у  растений  /  Ю.  А.  Злобин //  Бюллетень 
МОИП. Отд. биолог. – 1994. - Т. 99, № 1. - С. 57-63.                     

173. Основы экологии / Ю. А. Злобин. - К. : Фонд Сороса, 1994. - 850 с.

174. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Ботанический журн. – 1994. - Т.79, № 4. - С. 
140-142. – Рец. на кн. : Биология редких видов растений заповедника "Кедровая 
Падь" / М. В. Ракова. – Владивосток, 1992. – 175 с.

58



1995
175. Про структуру екологiчної пiдготовки  студентiв  сільськогосподарських 
вузiв / Ю. А. Злобін // Екологічна пiдготовка та виховання студентiв аграрних 
навч. закладiв : зб. наук. праць. - Житомир, 1995. - С. 15-25.

176.  [Рецензия]  / Ю. А. Злобин, Б. М. Миркин // Журнал общей биологии. – 
1995. - Т. 56, № 5. -  С. 634-635. – Рец. на кн. : Проблемы биологии  и экологии 
клональных  растений  :  Темат.  вып.  журнала  «Folia geobotanica & 
Phytotaxonomica». – 1994. – V. 29, № 2. – P. 113-320. 

177. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Український ботан. журн. – 1995. - Т. 52, № 4. 
- С. 570-572. – Рец. на кн. : Эволюция биосистем: факторы микроэволюции и 
филогенеза  в  эволюционном  пространстве  -  времени  /  С.  В.  Пучковский.  – 
Ижевск : Изд-во Удмурдского ун-та, 1994. – 328 с.                                   

178.  Farming in transition in the Ukraine /  Yu.  A.  Zlobin //  Landmark (UK)  = 
Журнал Союза фермеров Великобритании. – 1995. - № 9. - P. 10-12.

1996
179. Висіваючий  апарат  :  пат.  12678  Україна  :  А01С7/04  /  Слугінов  В.  М., 
Злобін Ю. А. [та ін.]  ;  патентовласник Сумський СГІ. -  № 94321876 ;  заявл. 
19.05.93 ; опубл. 25.12.96, Бюл. № 4.  
 
180. Континуум категорий  биологического  разнообразия /  Ю.  А.  Злобин // 
Доповіді НАН України. – 1996. - № 6. - С. 152-154. 

181.  Концепция биологического разнообразия и структурные уровни органи-
зации биосистем / Ю. А. Злобин // Популяции и сообщества растений: экология, 
биоразнообразие и мониторинг : сб. науч. тр. - Кострома, 1996. - С. 31.

182. Концепция континуума и градиентный анализ на уровне особей и попу-
ляций растений  / Ю. А. Злобин, В. Г. Скляр, Т. И. Мельник  // Журнал общей 
биологии. – 1996. - Т. 57, № 6. - С. 684-695. 

183.  Структура фитопопуляций  /  Ю.  А.  Злобин //  Успехи совр.  биологии.  – 
1996. - Т. 116, № 2. - С. 133-146.

59



1997
184.  Агрофітоценози  Сумщини  в  умовах  інтенсифікації   сільського 
господарства і  його екологічної конверсії  /  Ю. А. Злобін  //  Стан природного 
середовища  та  проблеми  його  охорони  на  Сумщинi.  Кн.  2  :  (На  допомогу 
викладачам природничих дисциплiн навчальних закладiв рiзних рiвнiв). - Суми 
: Джерело, 1997. - С. 82-94.

185. Екологічні  особливості  клонових рослин /  Ю. А.  Злобін //  Український 
ботан. журн. – 1997. - Т. 54, № 2. - С. 153-156.

186. Комплексні кваліфікаційні завдання по спеціальності «Агрономія» / Ю. А. 
Злобін [та ін.] ; Сумський ДАУ. - Суми, 1997. - 36 с.
  
187. Методи вивчення  структури посівів сільськогосподарських культур /  Ю. 
А. Злобін, Г. А. Жатова, В. І. Троценко ; Сумський ДАУ. - Суми, 1997. - 26 с. 

188. Популяции Calamagrostis langsdorfii (Poaceae) в пойме Нижнего Амура / Г. 
Ю. Ким, Ю. А. Злобин // Ботанический журн. – 1997. - Т. 82, № 4. - С. 9-18. 

189.  [Рецензия]  /  Ю.  А.  Злобин,  Б.  М.  Миркин  //  Бюллетень  МОИП.  Отд. 
биолог. – 1997. -  Т. 102, № 2. - С. 74. – Рец. на кн. : Математические методы в 
геоботанике / Н. Г. Уланова. – М. : Изд-во МГУ, 1995. – 74 с.

190. Соотношение  фитоценотического  и  топографического  континуумов  в 
широколиственных лесах / Ю. А. Злобин, В. Г. Скляр // Экология. – 1997. - № 3. 
- С. 224-227.                         

1998
191.  Екологія  -  попелюшка  у  вузах  /  Ю.  А.  Злобін,  О.  М.  Царенко,  Л.  Г. 
Шеремет // Жива Україна. – 1998. - № 9-10. - С. 8.

192.  Економічні,  екологічно  чисті  та  нешкідливі  засоби  групи  ПАР 
пролонгованої  дії  для  дезінфекції  інкубаційних  яєць,  технологічного 
устаткування  та  прихованих  вогнищ  інфекції  :  метод.  рекомендації  для 
виробництва / Ю. А. Злобін [та ін.]. – Суми : Мрія-1 ЛТД. – 1998. - 23 с. 

60



193.  Методичні  рекомендації  по  удосконаленню  і  впровадженню  у  вироб-
ництво економіко-екологічних, технологічних і ветеринарно-санітарних заходів 
по виробництву м’яса бройлерів на Україні /  Ю. А. Злобін  [та ін.]. – Суми : 
Мрія-1 ЛТД. – 1998. - 38 с.

194. Основи екології : підручник / Ю. А. Злобін. – К. : Лібра, 1998. - 248 с.

195.  Флороценотичні   комплекси  урбанізованих  територій  (на  прикладі  м. 
Суми) / Ю. А. Злобін, Т. І. Мельник, Є. І. Дяченко // Біологічні науки : зб. наук. 
праць / Сумський держ. пед. ін-т ім. А. С. Макаренка. - Суми, 1998. - С. 19-26. 

1999
196. Визначення економічної ефективності витрат на запобігання забрудненню 
навколишнього середовища і раціоналізацію використання вторинних ресурсів 
птахофабрик  /  Царенко  О.  М.,  Злобін  Ю.  А.  //  Економіка  та  екологія 
виробництва  продукцiї  птахiвництва  на  основi прогресивних  технологiй.   - 
Суми : Козацький вал, 1999.- С. 29-32. 

197. Екологічно чиста технологія грануляції добрив із посліду / Царенко О. М., 
Злобін Ю. А. // Економіка та екологія виробництва продукцiї птахiвництва на 
основi прогресивних технологiй.  - Суми : Козацький вал, 1999. - С. 138-140.

198. Економіка  і  екологія  при  нетрадиційній  безвідходній  технології 
виробництва  вермикультури  /  Царенко  О.  М.,  Злобін  Ю.  А.  //  Економіка  та 
екологія  виробництва  продукцiї  птахiвництва  на  основi прогресивних 
технологiй.  - Суми : Козацький вал, 1999. - С. 141-142. 
 
199.  Економіко-екологічні  аспекти  утилізації  відходів  при  виробництві 
птахівницької продукції / Царенко О. М., Злобін Ю. А. // Економіка та екологія 
виробництва продукцiї птахiвництва на основi прогресивних технологiй. - Суми 
: Козацький вал, 1999. - С. 125-129. 

200.  Економіко-екологічні,  технологічні  та  ветеринарно-санітарні  аспекти 
підвищення ефективності   птахівництва  України на  основі  передових техно-
логій / Царенко О. М., Злобін Ю. А. [та ін.]. – Суми : Мрія-1 ЛТД, 1999. - 76 с.  

61



201.  Навколишнє середовище  та  економіка  природокористування :  навч. 
посiбник / Царенко О. М., Злобiн Ю. А. - К. : Вища школа, 1999. – 176 с. 

202. Нагальна екологічна проблема у птахівництві / Царенко О. М., Богданов Г. 
О., Злобін Ю. А. // Економіка та екологія виробництва продукцiї птахiвництва 
на основi прогресивних технологiй. - Суми : Козацький вал, 1999. - С. 21-22.

203. Нові сучасні технології використання посліду / Царенко О. М., Злобін Ю. 
А.  //  Економіка  та  екологія  виробництва  продукцiї  птахiвництва  на  основi 
прогресивних технологiй.  - Суми : Козацький вал, 1999. - С. 129-132. 

204. Особливості розвитку світового птахівництва / Царенко О. М., Богданов Г. 
О., Злобін Ю. А. // Економіка та екологія виробництва продукцiї птахiвництва 
на основi прогресивних технологiй. - Суми : Козацький вал, 1999. – С. 3-12. 

205.  Охорона  навколишнього  середовища  від  забруднень  в  промисловому 
птахівництві та проблема утилізації посліду / Байдевлятов А. Б., Злобін Ю. А., 
Царенко О. М.  [та ін.]  //  Шляхи прискорення науково-технiчного прогресу у 
птахiвництвi / О. М. Царенко [та ін.]. - Суми : Козацький вал, 1999. - С . 204-
211. 

206.  Оцінка природно-заповідного фонду Сумської  області / Ю. А. Злобін, С. 
М.  Панченко,  В.  Г.  Скляр //  Заповiдна  справа  в  Українi на  межi тисячолiть 
(сучасний  стан,  проблеми  i стратегiя  розвитку)  :  матеріали  Всеукр. 
загальнотеоретич. та наук.-практ. конф., присвяч. виконанню держ. Програми 
перспективного розвитку заповiдної справи в Українi "Заповiдники", (Канiв, 11-
14 жовт. 1999 р.). - Канів, 1999. - С. 51-54.

207. Перспективна і економічна технологія переробки посліду / Царенко О. М., 
Злобін Ю. А. // Економіка та екологія виробництва продукцiї птахiвництва на 
основi прогресивних технологiй.  - Суми : Козацький вал, 1999. - С. 132-136. 

208.  Підвищення ефективності  вирощування індичок,  цесарок,  фазанів,  пере-
пелів  та  м’ясних  голубів  у  фермерських  і  присадибних  птахівничих 
господарствах України / Царенко О. М., Достоєвський П. П., Байдевлятов А. Б., 
Злобін Ю. А. [та ін.]. – Суми : Мрія-1 ЛТД, 1999. – 151 с. 

62



 
209.  Підвищення  ефективності  вирощування  м’ясних та  яйценосних курей у 
фермерських і присадибних птахівничих господарствах України / Царенко О. 
М., Достоєвський П. П., Байдевлятов А. Б., Злобін Ю. А. [та ін.]. – Суми : Мрія-
1 ЛТД, 1999. – 236 с. 

210. Прогресивна технологія переробки посліду в птахівництві / Лисенко В. П., 
Царенко О. М., Байдевлятов А. Б., Злобін Ю. А., Байдевлятов Ю. А. // Шляхи 
прискорення науково-технiчного прогресу у птахiвництвi / О. М. Царенко  [та 
ін.]. - Суми : Козацький вал, 1999.  - С . 212-215. 

211.  Птахівництво  і  природне  середовище  в  період  індустріалізації  галузі  / 
Злобін Ю. А., Байдевлятов А. Б., Царенко О. М. // Шляхи прискорення науково-
технiчного прогресу у птахiвництвi / О. М. Царенко [та ін.]. - Суми : Козацький 
вал, 1999. - С . 5-7.

212.  Птахівництву  України  –  безвідходну  та  екологічно  чисту  технологію  / 
Богданов  Г.  О.,  Царенко  О.  М.,  Злобін  Ю.  А.  //  Економіка  та  екологія 
виробництва  продукцiї  птахiвництва  на  основi прогресивних  технологiй.   - 
Суми : Козацький вал, 1999. - С. 51-52. 

213.  Реструктуризація та екологічна конверсія птахівництва України /  Злобін 
Ю. А., Байдевлятов А. Б., Царенко О. М. // Економіка та екологія виробництва 
продукцiї птахiвництва на основi прогресивних технологiй.  - Суми : Козацький 
вал, 1999. - С. 62-66. 

214. [Рецензія] / Ю. А. Злобін // Український ботан. журн. – 1999. – Т. 56, № 5. – 
С.  557-558.  –  Рец.  на  кн.  :  Наука  о  растительности (история и  современное 
состояние основных концепций) / Б. М. Миркин, Л. Г. Наумова. – Уфа : Гилем, 
1998. – 413 с.  

215.  [Рецензия] / Ю. А. Злобин, Л. Н. Бондарева // Український ботан. журн. - 
1999. -  Т. 56, № 6. - С. 668-670. – Рец. на кн. : Жизнь популяций в гетерогенной 
среде : в 2 т. – Йошкар-Ола : Периодика Марий Эл, 1998. – Кн. 1. – 305 с. ; Кн. 
2. – 271 с.  

63



216. Стан і критерії оцінки природно-заповідного фонду Сумської області / Ю. 
А. Злобін, С. М. Панченко  // Стан природного середовища та проблеми його 
охорони на Сумщинi. Природно-заповiдний фонд областi. Кн. 3 : (На допомогу 
викладачам природничих дисциплiн навчальних закладiв рiзних рiвнiв). - Суми 
: Джерело, 1999. – С. 8-12. 

217. Сорные растения и регулирование засоренности на сельскохозяйственных 
угодьях  Поволжья  :  учебное пособие  /  Ю.  А.  Злобин,  В.  И.  Морозов.  - 
Ульяновск, 1999. - 198 с. 

2000
218.  Агропромисловий  комплекс  =  Агропромышленный  комплекс  /  Ю.  А. 
Злобін, В. М. Кабанець //  Ділова Сумщина : Презентаційна книга-довідник. – 
Суми : АС-Медіа, 2000. – С. 60-65. 

219.  Біологічні  основи  сучасного   землеробства  /  М.  С.  Кравченко,  Ю.  А. 
Злобін, Ю. Г. Міщенко, С. І. Головач //  Курс лекцiй з екології : (на допомогу 
слухачам семiнару «Екологiя»). - Суми : Козацький вал, 2000. - С. 92-96. 

220.  Вузлові  проблеми  екологічної  конверсії  сільськогосподарського 
виробництва /  Ю. А. Злобін, Л. М. Бондарєва //  Курс лекцiй з екології  :  (на 
допомогу слухачам семiнару «Екологiя»). - Суми : Козацький вал, 2000. - С. 85-
91.       

221. Комп’ютернi методи в сільському господарстві та бiологiї : навч. посiбник 
/  О.  М.  Царенко,  Ю.  А.  Злобін,  В.  Г.  Скляр,  С.  М.  Панченко.  -  Суми  : 
Унiверситетська книга, 2000. - 203 с.

222.  Курс лекцiй  з  екології  :  (на  допомогу  слухачам семiнару  «Екологiя»)  / 
[ред.: Балацький О. Ф., Лук’яніхін В. О., Тітаренко О. О., Царенко О. М., Злобін 
Ю. А., Панченко С. М.]. - Суми : Козацький вал, 2000. - 185 с.
 
223. Методичні вказівки по виконанню  та захисту дипломних робіт студен-
тами агрономічних спеціальностей /  Ю. А. Злобін ;  Сумський ДАУ. -  Суми, 
2000. - 22 с.  

64



224. Поняття про екологічну нішу в сучасної популяційної екології рослин / Ю. 
А. Злобін, Л. М. Бондарєва //  Вісник Сумського державного аграрного ун-ту : 
науково-методичний журнал. - Сер. «Агрономiя i бiологiя». - Суми, 2000.- Вип. 
4. - С. 272-276. 

225.  Популяционное  и  ценотическое  регулирование  репродукции /  Ю.  А. 
Злобин // Эмбриология цветковых растений. – СПб., 2000. - Т. 3. - С. 428-432.

226. Потенциальная семенная продуктивность / Ю. А. Злобин  // Эмбриология 
цветковых растений. – СПб., 2000. - Т. 3. - С. 258-260.

227.  Реальная  семенная  продуктивность /  Ю.  А.  Злобин  //  Эмбриология 
цветковых растений. – СПб., 2000. - Т. 3. - С. 260-262.

228.  Репродуктивное  усилие  /  Ю.  А.  Злобин //  Эмбриология  цветковых 
растений. – СПб., 2000. - Т. 3. - С. 247-251.

229.  Репродуктивный  успех  /  Ю.  А.  Злобин  //  Эмбриология  цветковых 
растений. – СПб., 2000. - Т. 3. - С. 251-258.

230. [Рецензия] / Ю. А. Злобин // Экология. – 2000. - № 2. - С. 158-159. – Рец. на 
кн. : Актуальные вопросы сохранения и восстановления степных экосистем : 
материалы  Междунар.  науч.  конф.,  посвященной  100-летию  заповедания 
асканийской  степи  (Аскания-Нова,  21-22  мая  1998г.)  /  Под  ред.  В.  С. 
Гавриленко. – Аскания-Нова, 1998. – 362 с.  
 
231. [Рецензия] / Ю. А. Злобин, М. Ю. Беляева // Успехи совр. биологии. – 2000. 
- Т. 120, № 6 - С. 620 – 621. - Рец. на кн. :  Origins of life /  Freeman Dyson = 
Происхождение жизни / Фримен Дайсон. – Кембридж : Изд-во Кембриджского 
ун-та, 1999. – 100 с. 

232.  Фізіологія  i бiохiмiя сільськогосподарських рослин :  методичнi вказiвки 
для  вивчення  дисциплiни  i завдання  для  виконання  контрольних  робiт 
студентам заочної форми навчання за спец. 7.130.102 – агрономiя / Сумський 
ДАУ ; укл. : Ю. А. Злобін, Л. М. Бондарєва. - Суми, 2000. – 19 с.

65



233. Эколого-ценотическая   характеристика  и  продуктивность  Hypericum 
perforatum L. на северо-востоке Украины (Сумская обл.) / Ю. А. Злобин, Л. Н. 
Бондарева // Растительные ресурсы. – 2000. - Т. 36, № 3. - С. 26-32. 

2001
234.  Екологічна  мережа  на  північному  сході  України  –  основа  стабілізації 
природного середовища /  Ю. А.  Злобін,  В.  Г.  Скляр,  С.  М. Панченко,  І.  М. 
Коваленко // Матеріали ХІ з’їзду УБТ. - Харків, 2001. - С. 149-150. 

235. Индустрия сельского хозяйства / Ю. А. Злобин // Человек в измерениях ХХ 
века. - М., 2001. - Т. 2. - С. 291-340. 

236. Комплексний популяційний  аналіз в геоботанічних дослідженнях / Ю. А. 
Злобін // Матеріали ХІ з’їзду УБТ. - Харків, 2001. - С. 148.

237.  Концепція  розвитку  агрономії  в  ХХІ  столітті  /  М.  Д.  Гончаров,  Ю.  А. 
Злобін, О. Г. Жатов [та ін.] // Молодь i реформи в АПК : інформац. матерiали III 
Зльоту  іменних  стипендiатiв  та  відмінників  навчання  «Лiдери  АПК  ХХI 
столiття»  серед  студентiв  аграрних  закладiв  освiти   I-IV рiвнiв  акредитацiї, 
(Суми, 15-17 травня 2001р.) . - Суми : Слобожанщина, 2001. – С. 130-135. 

238. Популяції Hypericum perforatum L. (Hypericaceae Juss.)  на північному сході 
України / Л. М. Бондарєва, Ю. А. Злобін // Український ботан. журн. – 2001. - Т. 
58, № 1. - С. 21- 27. 

239.  Природная среда: столетие 1900 - 2000 - от покорения к охране  / Ю. А. 
Злобин // Человек в измерениях ХХ века. - М., 2001. - Т. 3. - С. 201-260, С. 352-
364.

240. Происхождение жизни / Ю. А. Злобин // Природа. – 2001. - № 2. - С. 25-27.

241.  Сравнительный анализ популяций растений с контрастными типами эко-
лого-ценотических стратегий / Ю. А. Злобин, Г. Ю. Морозова // Исследование и 
конструирование  ландшафтов  Дальнего  Востока  и  Сибири :  сб.  науч.  тр. - 
Владивосток, 2001. - Вып. 5. - С. 326- 332. 

66



242. Стан природного середовища області / Ю. А. Злобін //  Заповiднi скарби 
Сумщини / ред. Т. Л. Андрієнко. - Суми : Джерело, 2001. - С. 13- 17.

243.  Фитомелиорация  городской  среды  /  Ю.  А.  Злобин,  Г.  Ю.  Морозова  // 
Человек, среда, вселенная / Иркутский ГТУ. – Иркутск, 2001. - С. 113-114. 

244. Ценотичні зв’язки у нижніх  ярусах лісів (заказник «Банний Яр», Сумська 
область) / І. М. Коваленко, Ю. А. Злобін // Український ботан. журн. – 2001. - Т. 
58, № 6. - С. 677-684. 

2002
245.  Екологія  на  терезах  економіки  :  книга  для  дітей  і  політичних  діячів = 
Экология на  весах экономики :  настольная книга  для детей и  политических 
деятелей / Царенко О. М. ; [Розмови дітей і процес дитячого екологічного суду 
записали  Царенко  О.  М.,  Баштовий  М.  Г.,  Злобін  Ю.  А.]. -  Суми : 
Університетська книга, 2002. – 88 с.   

246. Економічні основи використання ресурсозберігаючих, екологічно чистих і 
безвідходних технологій у тваринництві і птахівництві / О. М. Царенко, Ю. А. 
Злобін, А. Б. Байдевлятов. - Суми : Козацький вал, 2002. – 590 с. 

247. Землеробство : пiдручник / Кравченко М. С., Злобiн Ю. А., Царенко О. М. - 
К. : Либiдь, 2002. – 496 с.
 
248. [Рецензія] / Ю. А. Злобін, В. Г.Скляр // Український ботан. журн. – 2002. - 
Т.  59,  №  3.  –  С.  356-357.  –  Рец.  на  кн.  :  Фітоценологія  з  основами 
синфітосозології / Л. М. Фельбаба-Клушина, В. І. Комендар. – Ужгород, 2001. – 
204 с.

249. Экологический императив  в луговодстве / Бондарева Л. Н., Злобин Ю. А. 
//  Международная  науч.-практ. конф. «Межрегиональные  проблемы 
экологической  безопасности»,  посвященная  Году  Украины в  России  и  Году 
России в Украине : в 3-х т. – Сумы :  Слобожанщина, 2002. - Т. 1 : сб. трудов 
конф.  :  науч.  бюллетень  СНАУ  и  МАНЭБ  МПЭБ-2002,  (Сумы,  Украина  – 
Санкт-Петербург, Россия, 15-16мая 2002 г.). - С. 65-68.   

                    

67



2003
250. Вивчення курсу «Фізіологія і біохімія рослин з основами біотехнології» на 
основі модульного принципу / Ю. А. Злобін, В. Г. Скляр. - Суми, 2003. - 76 с. 

251. Загальна екологія : навч. посібник / Ю. А. Злобін, Н. В. Кочубей. - Суми : 
Університетська книга, 2003. - 416 с. 

252. Продовольственная безопасность: экология и экономика / Ю. А. Злобин, В. 
Г.  Скляр  //  Третя  міжнар.  наук.-практ. конф.  «Економічні  проблеми 
виробництва  та  споживання  екологічно  чистої  агропромислової  продукції» 
(ЕП-2003) / Сумський НАУ. - Суми : Козацький вал, 2003. - С. 32-33. 

253.  Растения  в  урбанизированной  природной  среде:  формирование  флоры, 
ценогенез  и  структура  популяций /  Ю.  А.  Злобин,  Г.  Ю.  Морозова,  Т.  И. 
Мельник // Журнал общ. биологии. – 2003. - Т. 64, № 2. - С. 166-180.  

        
2004

254.  Актуальные  проблемы  комплексного  фитопопуляционного анализа  / 
Злобин  Ю.  А.  //  Матеріали  наук.-практ. конф. викладачів,  аспірантів  та 
студентів Сумського НАУ (Суми, 6-22 квітня 2004 р.). - Суми : Козацький вал, 
2004. - С. 26-27.

255.  Компоненты популяционной устойчивости / Ю. А. Злобин // Актуальные 
проблемы сохранения устойчивости живых систем. - Белгород, 2004. - С. 69-70. 

256.  Курс фізіології  і  біохімії  рослин  :  підручник /  Ю. А.  Злобін.  -  Суми : 
Університетська книга, 2004. - 464 с.

257. Методичні рекомендації з підготовки та написання магістерської роботи по 
спеціальності агрономія / Ю. А. Злобін [та ін.]. - Суми, 2004. - 18 с. 

258. Проблемы классификации растительности  и  дискриминантный  анализ / 
Ю. А. Злобин  //  Вісник Сумського національного аграрного ун-ту :  науково-
методичний журнал. –  Сер. «Агрономія і біологія» /  Сумський  НАУ. - Суми, 
2004. - Вип. 12(10). - С. 142-150. 

68



259. [Рецензія] / Ю. А. Злобін, В. Г. Скляр // Український ботан. журн. – 2004. – 
Т. 61, № 4. – С. 112-114. – Рец. на кн. : Менеджмент охоронних лісів / Під ред. 
Ю. Р. Шеляг-Сосонка. – К. : Фітосоціоцентр, 2003. – 299 с.  

2005
260.  Екологічна  експертиза  дипломних  проектів.  Спеціальність  8.091902  – 
Механізація сільського господарства /  Ю. А. Злобін, В. Г. Скляр ; Сумський 
НАУ. – Суми, 2005. - 23 с. 

261.  Популяционная  структура  пойменных  луговых  фитоценозов /  Ю.  А. 
Злобин, Е. С. Кирильчук // Изв. Гомельского гос. ун-та  им. Скорины. – 2005. - 
№ 6 (33). - С. 65-70. 

262. Уровни  и  формы биоразнообразия  в  агросфере /  Ю.  А.  Злобин,  Е.  М. 
Тихонова // Наукова спадщина академіка М. М. Гришка. - Глухів, 2005. - С. 62-
64. 
      

2006
263. Біологічні та економічні критерії контролю бур’янів / Ю. А. Злобiн, О. М. 
Тихонова,  І.  М.  Кутузова-Удовенко  //  Вісник  Сумського  національного 
аграрного ун-ту : науково-методичний журнал. – Сер. «Агрономія і біологія» / 
Сумський НАУ. - Суми, 2006. - Вип. 11-12. - С. 195-200. 

264.  Методичні вказівки по виконанню та захисту дипломних робіт  студен-
тами  агрономічної  спеціальності  для  одержання  кваліфікації  спеціаліста  за 
фахом  7.130102 – агрономія / Ю. А. Злобін [та ін.].  - Суми, 2006. - 30 с. 

265.  Методичні  рекомендації  щодо  підготовки  випускних  робіт  освітньо-
кваліфікаційного  рівня  «бакалавр»  для  вищих  навчальних  закладів 
Мінагрополітики України напряму 1301 – агрономія /  Ю. А. Злобін [та ін.]. - 
Суми, 2006. - 18 с. 

266.  Многомерные  методы  математической  статистики  в  геоботанических  и 
популяционных исследованиях / Ю. А. Злобин, В. Г. Скляр, Л. Н. Бондарева, Е. 
С.  Кирильчук  //  Сучасні  проблеми  геоекології  та  раціонального 

69



природокористування Лівобережної України : зб. наук. праць. - Суми, 2006. - С. 
159-168. 

267.  Наскрізна  програма  практики  і  методичні  вказівки  до  її  виконання  / 
Саржанов  О.  А.,  Злобін  Ю.  А.  ;  Сумський  НАУ.  –  Суми,  2006.  –  Ч.  5  : 
Навчальна  практика  для  студентів  спеціальності  «Механізація  сільського 
господарства» ОКР «Спеціаліст» спеціалізації механізації рослинництва. - 18 с. 

268.  Наскрізна  програма  практики  і  методичні  вказівки  до  її  виконання  / 
Саржанов  О.  А.,  Злобін  Ю.  А.  ;  Сумський  НАУ.  –  Суми,  2006.  –  Ч.  6  : 
Переддипломна практика для студентів спеціальності «Механізація сільського 
господарства» ОКР «Спеціаліст» спеціалізації механізації рослинництва. - 21 с. 

269.  Популяції  рослин  за  межами   еколого-ценотичного  оптимуму  /  Ю.  А. 
Злобін //  Матеріали ХІІ з’їзду УБТ. - Одеса, 2006. - С. 112. 

270. Экологическая экспертиза в сельском хозяйстве: 10 лет действия закона 
Украины «Об экологической экспертизе» / Ю. А. Злобин, В. Г. Скляр // Вісник 
Сумського національного аграрного ун-ту : науково-методичний журнал. – Сер. 
«Агрономія і біологія» /  Сумський НАУ. - Суми, 2006. - Вип. 11-12. -  С.  208-
211.
 

2007
271.  Взаємозумовленість  формування  вегетативної  та  генеративної  сфер 
рослин: метод канонічних кореляцій / Ю. А. Злобін, К. С. Кирильчук, О. М. 
Тихонова, Т. І. Мельник // Український ботан. журн. – 2007. - Т. 64, № 2. - С. 
206-218.

272.  Живлення / Ю. А. Злобін // Екологічна енциклопедія : в 3 т. – К. : Центр 
екологічної освіти та інформації, 2007. - Т. 2. 

273. Живлення рослин / Ю. А. Злобін // Екологічна енциклопедія : в 3 т. – К. : 
Центр екологічної освіти та інформації, 2007. - Т. 2.  

274. Життєвість / Ю. А. Злобін // Екологічна енциклопедія : в 3 т. – К. : Центр 
екологічної освіти та інформації, 2007. - Т. 2.

70



275. Захист видів / Ю. А. Злобін // Екологічна енциклопедія : в 3 т. – К. : Центр 
екологічної освіти та інформації, 2007. - Т. 2.  

276.  Защита полевых культур от засоренности в системах земледелия / Ю. А. 
Злобин, В. И. Морозов, А. Н. Голубков. - Ульяновск, 2007. - 174 с. 

277. Концепция «порогов» и контроль численности сорных растений в посевах / 
Ю. А. Злобин //  Вісник Сумського національного аграрного ун-ту :  науково-
методичний журнал. –  Сер. «Агрономія і біологія» / Сумський НАУ. - Суми, 
2007. - Вип. 10-11. - С. 152-155.

278.  Преподавание  цикла  биолого-экологических  дисциплин в  сельскохозяй-
ственном высшем учебном заведении / Ю. А. Злобин, Л. Н. Бондарева // Теорія 
і  практика сучасного природознавства : зб. наук. праць.  - Херсон, 2007. - С. 
103-106. 

279. Структура популяцій рослин: основні поняття, методи, інформативність / 
Ю.  А.  Злобін,  В.  Г.  Скляр,  І.  М.  Коваленко,  К.  С.  Кирильчук  //  Вісник 
Сумського національного аграрного ун-ту : науково-методичний журнал. – Сер. 
«Агрономія і біологія» / Сумський НАУ. - Суми, 2007. - Вип. 10-11. -  С. 156-
165. 

280.  Структура  природно-заповідного  фонду  та  методичні  аспекти  ведення 
кадастрових робіт / Сумський НАУ ; [Наук. консультант Ю. А. Злобін]. -  Суми, 
2007. - 121 с.

281.  Структурная интеграция особей растений / Ю. А. Злобин // Nauka: teoria i 
praktyka. - Przemysl, 2007. - Т. 4. - S. 37-41. 

282. Тлумачний  словник основних понять і термінів з курсу фізіологія рослин / 
Ю. А. Злобін, В. Г. Скляр, Л. М. Бондарєва, О. М. Тихонова ; Сумський НАУ. – 
Суми, 2007. - 16 с.

71



2008
283. Индивидуальное и популяционное реагирование растений на стрессовые 
факторы / Ю. А. Злобин // Mater. IV Miezdynarod. nauk.-prakt. konfer. - Przemysl, 
2008. – Т. 12. - S. 37-43.

284.  Оценка  уровня  стабильности   популяций  растений  /  Злобин  Ю.  А.  // 
Матеріали  наук.-практ. конф. викладачів,  аспірантів  та  студентів  Сумського 
НАУ (Суми, 8-25 квітня 2008 р.) : в 3 т. - Суми :  Довкілля, 2004. – Т.  ІІІ. - С. 
181-182.

285. Популяционная экология культурных и сорных растений / Злобин Ю. А. // 
Аграрний  форум-2008  :  матеріали  Міжнар. наук.-практ. конф. (Суми,  15-18 
жовтня  2008  р.)  /  Сумський  національний  аграрний  ун-т.  -  Суми  : 
Університетська книга, 2008. – С. 50-52.

286.  Популяційний   рівень  охорони  рослинного  покриву  /  Ю.  А.  Злобін // 
Фіторізноманіття  Карпат:  сучасний  стан,  охорона  та  відтворення  :  матер. 
Міжнар.  наук.  конф.,  присвяченої  15-річчю  Міжвідомчої  наук.-досл. 
лабораторії охорони природних екосистем Ужгородського нац. ун-ту (Ужгород, 
11-13 вересня 2008р.). – Ужгород : Ліра, 2008. - С. 67-69.

287. Формоутворення у трав’яних рослин: алометрія і алокація / Ю. А. Злобін, 
К. С. Кирильчук, О. М. Тихонова // Український ботан. журн. – 2008. - Т. 65, № 
6. - С. 849-862.

2009
288. Индикаторная роль листьев  растений в биоэкологическом мониторинге  / 
Ю.  А.  Злобин //  Науковий вісник  Миколаївського  держ.  ун-ту  ім.  В.  О. 
Сухомлинського. – 2009. - Вип. 24, № 4 (1). - С. 93-97. 
          
289. Интернет для агронома : справочно-информ. пособие / Ю. А. Злобин, И. Н. 
Коваленко ; Сумский НАУ. – Сумы, 2009. - 29 с. 

290. Концепція морфометрії у сучасній ботаніці / Ю. А. Злобін, В. Г. Скляр, Л. 
М. Бондарєва, К. С. Кирильчук // Чорноморський ботан. журн. – 2009. -  Т. 5, № 
1. - С. 5-22. 

72



291.  Основы  популяционной  экологии  растений  :  учебное  пособие /  Ю.  А. 
Злобин, Л. Г. Наумова. - Уфа, 2009. -  88 с.    

292.  Популяционная экология растений: современное состояние, точки роста : 
монография / Ю. А. Злобин. - Сумы : Университетская книга, 2009. - 265 с. 
  
293.  Простые  методы  изучения  популяций  травянистых  растений  /  Ю.  А. 
Злобин, Л. Г. Наумова // Биология в школе [Россия]. – 2009. -  № 2. - С. 8-12. 
                                            

2010
294.  Биоразнообразие  фитопопуляций  –  основа  устойчивого  существования 
видов растений и растительных сообществ / Ю. А. Злобин // Вісник Сумського 
національного аграрного  ун-ту  :  науковий  журнал.  –  Сер.  «Агрономія  і 
біологія» / Сумський НАУ. - Суми, 2010. - Вип. 4(19). - С. 3-10. 
 
295.  Природоохранные  концепции:  теоретический  уровень  и  социальное 
воздействие /  Ю. А. Злобин, В. Г. Скляр, Е. М. Тихонова // Екологія: вчені у 
вирішенні проблем науки, освіти і практики :  зб. тез доповідей другої міжнар. 
наук.-практ. конф. (Житомир, 25-26 березня 2010р.) /  Житомирський НАУ.  – 
Житомир : Вид-во ЖДУ ім. І. Франка, 2010. – С. 115-116. 

296.  Состояние популяций видов злаков и бобовых лесостепных пойменных 
лугов (Украина) при разных режимах выпаса и сенокошения / Ю. А. Злобин // 
Растительные ресурсы. – 2010. - № 1. – С. 47-56.
 

73



Іменний покажчик*

   

  Байдевлятов А. Б.   205, 209, 210, 211, 213, 246
   Байдевлятов Ю. А.   210
   Балацький О. Ф.   222 
   Баштовий М. Г.   141, 245
   Бєлов Г. О.   35
   Бєляєва М. Ю.  231
   Богданов Г. О.   204, 212
   Бондарєва Л. М.   215, 220, 224, 232, 233, 238, 249, 266, 278, 282, 290
   Брюховецький І. М.   110
   

   Головач С. І.   219
   Голубков А. М.   276
   Гончаров М. Д.   237
   Гродзинський А. М. 155
   Грошева Н. П.   18, 20

   Данилов Г. Г.   74, 75, 76, 77, 78, 79, 84, 87, 117
   Достоєвський П. П.   209
   Дяченко Є. І.   195

   Єремина Т. М.   35
   Єрмохін В. І.   41

   Жатов О. Г.   237
   Жатова Г. О.   80, 81, 187

   Кабанець В. М.   218
   Кирильчук К. С.   261, 266, 271, 279, 287, 290
   Кім Г. Ю.   188
*Посилання даються на номери хронологічного покажчика публікацій, авторських свідоцтв і патентів.

74



   Коваленко І. М.   234, 244, 279, 289
   Кохановський В. М.   62, 67, 80, 81, 129, 149, 152
   Кочубей Н. В.   251
   Кравченко М. С.   219, 247
   Кутузова-Удовенко І. М.   263
   Кушніренко В. В.   101

   Лисенко В. П.   210
   Лук’яніхін В. О.   222
   

   Мельник Т. І.   182, 195, 253, 271
   Міркін Б. М.   131, 134, 148, 153, 155, 156, 170, 176, 189 
   Міщенко Ю. Г.   219  
   Морозов В. І.  217, 276 
   Морозова Г. Ю.   241, 243, 253

   Наумова Л. Г.   155, 291, 293

   Панченко С. М.   206, 216, 221, 222, 234
   Прасол В. І.   99, 116, 169

   Саржанов О. А.   267, 268
   Скляр В. Г.   182, 190, 206, 221, 234, 248, 250, 252, 259, 260, 266, 270, 279, 282, 
                          290, 295
   Слугінов В. М.   88, 116, 159, 179
   Сухий І. Б.   93, 97, 100, 101, 113, 122 

   Тихонова О. М.   262, 263, 271, 282, 287, 295
   Тітаренко О. О.   222
   Троценко В. І.   187

   Храмченко Н. А.   16, 17, 24

75



   Царенко О. М.   191, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 204, 205, 207, 208, 210, 211, 
212, 213, 221, 222, 245, 246

   Чистікіна Ф. І.   9, 12, 24
   Чумакова О. О.   112, 138

   Шеляг-Сосонко Ю. Р.   155
   Шеремет Л. Г.   191

   Яцун С. С.   88

76


